
VlEIMVEĖ
• Vienybės redakcija gavo New Yorko miesto mero kvie
timą kartą per mėnesi dalyvauti miesto valdybos patalpose 
posėdžiauti su miesto tvarkytojais ir pasitarti kaip geriau
siai New Yorko miestą tvarkyti. Miesto viršininkams rūpi 
išgirsti nuomones redaktorių, kurie su skaitytojais palaiko 
glaudų ryši, ir priimti Jų patarimus. Pirmas toks susirin
kimas Įvyks gruodžio 3 d. 7:30 v. v. Susirinkime dalyvaus 
įvairių tautybių spaudos atstovai.

• Jonas Mekas, filmuotojas ir laikraščio Village Voice 
filmų kritikas, paskirtas direktorium pirmojo filmų mu
ziejaus Anthology Film Archives. Sis filmų archyvas |sl— 
gijo per 100 avantgardo klasiškų fllmtĮ iš viso pasaulio ir 
bus demonstruojami naujame kino teatre - New York City’s 
Public Theatre, 425 Lafayette Street, Manhattan. Teatras 
atidaromas lapkričio 30 d. ir veiks 7 dienas per savaitę su 
skirtingomis programomis.
• L. Šukytė spalio - lapkr. mėn. dainavo: Vienoj, Berlyne, 
Muenchene, o gruodžio mėn. grista Į Metropolitan Operą 
New Yorke. Jos veiklą plačiai aprašė Muenchener Merkur.

• Dail. Robert Kaupelis ruošiasi savo tapybos ir piešinių 
parodai, kuri atidaroma gruodžio 3 d. Bertha Schaefer ga
lerijoje, 41 E. 57th Street-, New Yorke. Jo piešinių pagrin
das - figūros.

Spalio pabaigoje Woodlmven, N.,Y. buvo afįdarytas naujas lietuviukas restoranas ir 
baras, kurio savin! nkė yru popu Hario ji Marija D irkiene. įkurtuvės e da I yva vo daug sve
čių. Šioje nuotraukoje matome Marijų Diržieną su J. Sniečkum. Prie stalo sėdi dr. Jo-
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TRAGIŠKAS LIETUVIO JŪRININKO LIKIMAS 
SIEKIANT LAISVĖS AMERIKOJE

• Domininkas Kllnga ir Jonas Sereiva žiemos atostogų iš
vyko J Arizonavalst.Ten praleis keletą mėnesių.

• Mokytojas Jurgis Košys, žemaitis nuo Kaltinėnų, Lietu
voje per 30 m. mokytojavęs aštuoniose mokyklose, buvęs 
Lietuvos atstovo Šveicarijoje dr. K. Saulio sekretorius, iš 
Vokietijos atvykęs J Bostoną, prieš*20 metų persikėlė J 
Brooklyną ir gavęs darbą Canarsle bažnyčioje zakristijonu, 
sulaukęs 80 m. amžiaus, išvyksta i Chicago, Ill., kur pa
laidota Jo žmona Vanda mirusi 1965 m. prie jos tėvelio 
Broniaus Prapuolenio.

kubas Stukas su Žmona Loreta S. Narkėliūnaitės nuotraukos

Km

Marija DirŽienė, naujojo Haven restorano ir baro savininkė 
ir jos padėjėjas • Ervin B a Isara itis.

Haven restorano ir baro atidaryme dalyvavo Eleonoros Diržytos s užadėtinio seimą. 
Ii kairės: Greta Jankus, Willy Jankus, Otto Jankus, Morean Jankus ir E leonora Dir
žyto su savo sužadėtiniu Rudy Jankus. ,J ų vestuvės /vyks ateinančių metų gegužės!.

• Brooklyn© Daktarų Sim
foninis orkestras rengia sa
vo 33-ąjį koncertą penkta
dienį, gruodžio 11 a., 8 v. v. 
Downstate Medical Center, 
394 Lenox Rd. Brooklyne. 
Diriguos Bartoloneo Ferra
ra. Įžanga nemokamai. Or
kestre, berods, yra ir lietu
vių gydytojų. Dr. Maurice 
Yuppa kviečia visus da
lyvauti.

MOTO

Taip atrodo Haven restoranas ir baras ii gatvės. Vidus s umodern inta s ir jaukus. Be to, 
yra erdvi sale Įvairioms pramogoms. Adresas • 94-25 Jamaica Ave.,, Woodhaven, N. Y,

ONA STANKIENfe
84 m. amžiaus mirė Gargž
duose, Lietuvoje. Liko nu
liūdusi duktė Marija Dir
Žienė, kurios rūpesčiu ve
lione buvo atvykusi i Ame
riką ir kuri laiką čia gyve
no. Vėliau Stankiene grižo 
j Lietuvą, bet ruošėsi vėl 
grįžti pas dukrą Amerikoje 
kitų metų pradžioje, j Deja... 
Ši kartą mirtis užkirto ke
lią nuvykti pas dukrą, kuri 
ją taip giliai mylėjo.

Atsiųsta paminėti
Liūdo Dovydėno “Mes val

dysimi pasauli”, dviejuose 
tomuose. Įdomūs atsimini
mai iš bolševikmecių oku
puotoje Lietuvoje.

Viršelis - dail. Prano La
pės. I tomas - 264 psl., H 
tomas - 256 psl. įrišta J 
minkštus viršelius. Atskiro 
tomo kaina - $4.00. Išleido 
ROMUVA, 84-20 Jamaica 
Ave., Woodhaven, N. Y.

Knygos gaunamos pas vie
tos platintojus arba užsakant 
per leidyklą.
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• Vera ir Valius Bunkai, 
ilgamečiai Vienybės skaity
tojai iki šiol gyvenę Jamai
ca, N. Y., nuolatiniai gyven
ti persikelia j St. Peters
burg , Florida, kur nusipir
ko ir savo namus. Vis dau-
giau ir daugiau pensininkų 
iš visų lietuvių kolonijų ke
liasi J šiltesnį klimatą.

EDVAROAS SKRIPATA. 
pustrečių metų amžiaus, lai
mėjęs gražiausio berniuko ti
tulą vaikučiu konkurse Jokū
bo Stuko radijo programos 
piknike Bayonne, N. J. pra
eitą vasarą. Tas gražus ber
niukas yra Amerikoje gimusių
lietuvių Valerijos ir Bernar
do Skripatų sūnelis. Jie gy
vena Union, N. J.

VIENYBE, 1970 m. lapkričio 6 d

Pabėgėlių komisaras princas Sadruddin Aga Khan ( dešinėje), kuris pasiuntė telegramą JAV valst. sekr. Rogers, pa
reikšdamas savo susirūpinimą dėl JAV atsisakymo suteikti prieglaudą ir politinę globą jūreiviui Simui Kudirkai. Jis 
pareiškė, kad tuo savo veiksniu JAV yra sulaužiusios dvi tarptautines sutartis: 1951 m. Pabėgėlių konvencijos ir 1967 
protokolą dėl pabėgėlių statuso. Jis čia matomas Gen. sesijos posėdyje Jungtinėse Tautose. Iš k. - F. J. Homann - 
Herimbey ir Asamblėjos pirm. E. Hambro iŠ Norvegijos.

RaioJONAS VALAITIS

Ameriką ir pasaulį sukrėtė šiurpulinga žinia, 
kad amerikiečiai lapkr. 23 d. Sovietų rusams lei
do pagrobti lietuvį jūreivį Simą Kudirką, kuris 
pabėgęs iš Ta. S-gos laivo Sovietskaja Litvą, 
prieglaudos ieškojo JAV laive Vigilante, netoli 
Martha’s Vineyard, Massachusetts valst. JAV 
pakrančių sargybai sutikus, rusų Jūreiviai lietuvi 
pabėgėlį sumušė, suspardė ir pasiskolinę iš ame
rikiečių paklodes Ji suvyniojo ir surišo ir išsiga
beno į savo laivą Sovietskaja Lltva, kuriame Si
mas buvo radijo operatorium ir Iš kurio 10 pėdų 
ilgumo taku buvo perėjęs pas amerikiečius.

Visa tai paaiškėjo beveik savaitei laiko praėjus. 
Kai kilo skandalas, 50 amerikiečių ir 6 karininkai 
paliudijo, Jog tai tiesa. Jie dar priminė, kad jų 
akyse buvo ašaros, matant kaip 4 rusai sumušė 
lietuvį jūreivį. Bet laivyno kariška disciplina - 
nesipriešinti viršininkų nuosprendžiui - Juos nuo 
nelaimingo lietuvio jūreivio sulaikė.

Įvykis gal ir dabar nebūtų žinomas, jei ne du 
civiliai liudininkai. Jie dalyvavo tarptautiniame 
pasitarime, nustatyti taisykles Siaurės Atlante 
žvejybai. Tie civiliai yra: Robert Brieze, Sea
food Products Association pirmininkas iš New 
Bedford, Mass, ir John Burt, New Bedford, Mass, 
žuvininkų unijos atstovas. Brieze yra latvis, 1950 
metais iš Latvijos pabėgęs, nes ten buvo nužudyti 
ir jo giminės. Amerikoje, kaip žūklės specialis
tas, jis greit pakilo iki labai atsakingų pareigų, 
tapdamas net Amerikos patikėtiniu Jungtines Val
stybes atstovauti tarptautiniame suvažiavime.

Siam rašiniui informacijų gavome iš: amerikie
čių televizijos, radijo, spaudos, kurios iškarpų 
Vienybei musų bendradarbiai prisiuntė iš Įvairių

Erdvds piratai - kriminalistai!

Jungtinės Valstybės ir Tarybų Sąjunga Hago
je, Olandijoje, tarptautinio teismo centre, susi
tarė ir paskelbė, kad lėktuvų nukreipimas prie
varta į kitą* vietovę; o ne ten kur skrendama, turi 
būti traktuojamas kaip kriminalinis aktas, o ne 
politinis pabėgimas.

77 valstybių delegatai, atstovaują* Tarptauti
nės Civilinės Aviacijos Sąjungą; posėdžiavę* 
per šešiolika dienų; išsirinko komisiją, kuri jpa- 
reigota ruošti įstatymo projektą - kuožiauriausiai 
nubausti erdvės piratus. Tai kategorijai priski
riami visi erdvės piratai be išimties, nežiūrint 
kuriais tikslais jie lektuyus privers skristi ne 
lėktuvų nustatyta kryptimi, bet ten kur oro pira
tai ginklu privers lėktuvų-vairuotojus skristi, i 
pavojy-statydami keleivius, tarnautojus ir pačius 
piratus.

miestų. Bet užkulisinių žinių gavome ir iš ben
dradarbių atskirai. Turime ypač padėkoti S. Kon
trimui* iŠNew Jersey, kuriam, žinioms pasiekus 
pasaulį, tuo metu teko būti Bostone ir drauge su 
kitais dalyvauti BALF Seime. Kontrimui ir jo sū
nui teko aktyviai Įsijungti žinių gauti, o Jo sūnui 
net pagelbėti susisiekti su Amerikos senatoriais, 
kongresmenais, Valstybės departamento, Laivyno 
ir Baltūjų Rūmų pareigūnais.

Jungt. Tautų nuotr.

Atrodo, kad reikalai būtų pakrypę kita kryptimi, 
Jeigu Valstybės departamentą raportai būtų pa
siekę laiku. Aukštesniuosius pareigūnus žinios 
pasiekė vėliau, negu santykių su Tarybų S-ga ir 
Europos valstybių skyriai. Iš Bostono lietuviai ir 
kitataučiai praleido per 8 valandas norėdami su
sisiekti su Washingtono pareigūnais.

Prezidentą Nixon žinios pasiekė tik po savaitės 
laiko. I

Prezidentą Nixon žinios pasiekė tik po savaitės 
laiko. įvyki ištirti Prezidentas tuoj pave dė valsty
bės sekr. W. Rodgers ir susisiekimo sekretoriui 
J. Volpe, kurio žinioje yra Pakraščių Sargybos 
laivynas.

Kai Prezidentas Nixon “užkūrė pirtį”,Soviets
kaja Lltva laivas su lietuviu jūreiviu jau buvo toli 
nuo Amerikos krantų. Lietuvio likimas dabar ne
žinomas. Vieni teigia, kad jis gali būti jau miręs, 
kiti tvirtina, kad laivo vadovybė darysianti viską 
jį parvežti namo gyvą - tardymui.

JAV valstybės dept. raštu reikalavo, kad Sovie
tai grąžintų Simą Kudirką, bet rusai atsisakė, 
parelksdami, jog jis yra kriminalistas ir kiek tai 
liečia Juos reikalas yra užbaigtas.

Tokie “žuvininkų” laivai, kaip jau ne kartą yra 
paaiškėję, tolimose vandenyse neplaukioja pa
kraščiuose ieškodami tik “žuvies“, kurios yra 
geresnės rūsies ir daugiau nuo krantų tolimes
niuose vandenyse. Nei Amerikai reikia gaudyti tik 
žuvį prie Tarybų S-gos krantų, nei tarybiniams 
laivams reikia ieškoti žuvies Cape Cod. Tokie lai
vai plaukioja žvalgybos tikslais. Ar šių laivų mi
sija buvo ir žvalgyba, niekas nesužinos.

Sovietskaja Lltva laivas, 300 pėdų, moderniš
kas, su šaldytuvais ir visais Įrengimais žuvims 
apsaugoti. _ , , .

Tęsiama J psl.
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* ARCHITEKTAS E. ARBAS, rašytojos Alės Rūtos vyras, 
laimėjo JAV architektų projekto konkurse pirmąją premiją. 
1959 m. jis laimėjo pirmąją premiją už Lietuvos konsulato 
Brazilijoje projektą.

* ROBERTAS SELENIS, Detroit, Mich, pradėjo reikštis 
amerikiečių spaudoje. Įstojo ir į Lietuvos Žurnalistų s-gą.

* V. PESECKAS ir E. Jaslūnas Chicagoje paruošė Ameri
kos lietuvių aeroklubo neperiodini leidinį*, Plieno sparnai. 
Krygeris apie Oro traukini*. J. Casonis' patelkia Lakūnų 
nuotykius, A. Gysas — .aprašymą apie Antąją vietą pasau
lyje, S. Baipšys pateikia kelią į aviaciją, S. Sula apie Sklan
dymo mokyklą Nidoje.

* DR. ALGIMANTAS GINTAUTAS Bonnoj, Vakarų Vokieti
jos sostinėje, atidarė kabinetą. Adresas: Bertha von Sutt
ner Platz.

• BALIO SRUOGOS bibliografija išleista Lietuvoje. Ją pa
ruošė A. Samulionls. Paskelbtos 1638 pozicijos, iš Jų 1075 
orlglnalės. Sąraše paskelbta daugiau 70-tles Sruogos nau
dotų sjapyvardžlų.

♦ KUN. V. PUIDOKAS, Westfield, Mass. Het. par. klebonas 
pasiuntė $1,000 Lietuvių Profesorių Draugijai, kuri leis lei
dinį apie Lietuvos unlver'slteią. Knyga kainuos $15.

♦ HARTFORD, CONN, lietuviu choras Aldas ruošiasi iš
leisti savo Įdainuotų dainų plokštelę 20 m. sukakties proga. 
ChorUTVadovauja muzikas Jurgis Petkaltis.

į

♦ HAMILTON', KANADOS Lietuvių kredito kooperatyvas 
Talka šiais metais savo turtą padidino 433 tūkstančiais do
lerių. Šiai įstaigai vadovauja E. Lengvinas.

♦ DAIL, PAULIAUS AUGIAUS mirties dešimtmetis bus mi
nimas Chicagoje, grodžlo 13 d., Jaunimo centre. Kun. Vyt, 
Bagdanavičlus bus pagrindinis kalbėtojas minėjimo progra
moje.
* RŪTA OLEKAITfi, 16 m. amžiaus, buvo teismo nubausta 
už tai, kad antikomunistinėje demonstracijoje Ottavoje, Ka
nadoje, ji metė raudonų dažų dėžutę | Sovietų ambasados 
duris. Kartu nubaustas w. McPherson, demonstracijos me
tu sudeginęs vėliavą. Abudu nubausti pinigine pabauda.

♦ LIETUVOS ATSIMINIMŲ radijo programos 30 metų su
kakčiai paminėti, dr. Jokūbo ir Loretos rezidencijoje įvyko 
susirinkimas, kuriame dalyvavo apie 50 asmenų. Buvo nu
tarta surengti du atskirus parengimus: banketą Newarko lie
tuvių parapijos salėje ir koncertą Elizabethe. Susirinkimui 
pirmininkavo Antanas Rugis.

Solistė Joan Francis - Melnlker vėl pakviesta dainuoti Flo
ridos I ietuvlams, Koncertų rengia Lietuvių K lubas, Mi am i, 
Fla,r sausio 24 d, ateina nt ia is metais. Praeitais metais so
listė dainavo Vasario 16 minėjime.

Australijoje
'ORGANIZUOJA
EKSK URSI J A
I AMERIKA

Melbourne, Australijoje 
organizuojama ekskursinė 
kelionė į Ameriką 1971 m. 
gegužės antroje pusėje; 
organizuojama lėktuvu į 
Jungtinės Amerikos Valsty
bes. Jei susidarys nema
žesnė 15 asmenų grupė, bus 
galima vykti papigintu bi
lietu, kuris kaštuos nuvykti 
ir grįžti tik $660. Nuvykus I 
Los Angeles ekskursijos 
dalyviai galės vykti ten, 
J. A.-V. kur panorės, tik su
tartu laiku vėl visi turės at
vykti į Los Angeles, kartu 
grieti į Australiją. Smul
kesnių informacijų telkia p. 
Alg. Žilinskas, Southland 
Travel Centre, 245 Char
man Road, Cheltenham, Vic. 
3192.

Vienybės skaitytojų parama
Atnaujindamas Vienybės 

prenumeratą, dar pridedu ir 
dovaną. Linkiu Vienybei ir 
jos štabui sveikatos, ištver
mės sunkiose sąlygose ir 
nuolat kylančioms kainoms 
Vienybę leisti.

k. RAČKAUSKAS, 
Richmond Hill, N. Y.

Gerbiamieji Vienybės laik
raščio leidėjai:

nors ir mažesnėmis ar di
desnėmis, negu Šimtinės, 
sumomis. Tegul sveikina su 
kiek kas išsigali!

Prašau ir aš visus Vieny
bės skaitytojus, ateikime 
Vienybės laikraščiui į tal
ką, palaikykime ta mūsų 
visų seniausią, mieliausią 
močiute Vienybę — gyvą, 
sveiką ir drūtą!

ANTANAS BACENAS
Bexley, Ohio

Comdr. Ralph E. Eustis, vy
riausias vadas JAV laivo Vi
gilante, kuriame lietuviui 
jūrininkui Simui Kudirkai ne
suteikė prieglaudos.

UŽKANDŽIAI

pietūs ŽUVIES

VAKARIENĖ PATIEKALAI

810 Chestnut St., Philadelphia, Pa

niqht

Besiartinančių švenčių ir 
85. m. Vienybės gimtadie
niui, ir Vėl Vienybei siunčiu 
dovanėle. Dalir jos galite 
naudoti ir “ant tabako’'...

Sujaudino mane jūsų atsi
šaukimas, primenantis, kad 
Jau artėja Vienybės reikš
mingas net 85-tasis gimta
dienis. Gerai, kad atsi
šaukiate į Vienybės skaity
tojus ir kitus gerus protin
gus patriotus lietuvius pra
šydami pagalbos Ir talkos,
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August Traun, sav.
— Apiplėšė Montreallo 

“Litą’ . Du jauni plėšikai, 
kurių vienas buvo negras, 
spalio 26 d. užėjo į Lito 
patalpas Montrealyje ir pa
reikalavo atiduoti pinigus. 
Tuo metu bankelyje buvo 
vedėjas ir du tarnautojai. 
Plėšikai kalbėjo angliškai; 
iš Lito plėšikai išsinešė 
apie 4,000 ir čekių.

Baltimore iHke k Providence Rd.
Media, Pa.

RADIO AIDAS TV. LA B. j

KAM PARDUODAM — tuos geriausiai aptar naujam, 
dėlto, kad parduodam patį geriausią. Didelis pa- * (j
sirinkimas spalvotų ir visokių kitokių televizijų, II 
radijo priimtuvų, stereo tape rekorderių. Aidas ®
sumodernintas, bet kainos tebepaliktos tos pačios.

' H*1 * I
M -17 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y. 11421 u

VIENYBE, 1970 m. lapkričio 20 d.



LAND OF THE FREE?

Tragiškas lietuvio 
ijiiiiifhiiiiifltk® hiiKii. .
Tęsinys iš I psi.

Pers pausdinta How Y orko Daily News leidimu.

Laivas Sovietskaja Litva ii kurio j laisvą pabėgo jūreivis Simas Kudirka ir i kuri vėl 
buvo sugrqilntas amerikiečiams pritariant.

Jis Amerikos atkviestas 
tartis su Amerikos žuvies 
pramonės žmonėmis kaip 
žūklę sutvarkyti :T<r -.urės At
lante, kad pagavi • žuvies, 
dar jos liktų ir ki- m kartui 
... Amerikos Vigilant! lai
vas 200 pėdų, liuksusiniai 
Įrengtas.

Laivai buvo susitikę vieną 
mylią nuo Massachusetts 
žemės krantų, vienas prie 
kito prisirišę 10 pėdų atstu, 
turėjo 12 pėdų tilteli kuriuo 
iš vieno Į kitą dalyviai pe
reidavo bendrai posėdžiauti.

Posėdžiams vykstant 
abiejuose laivuose, vis bū
davo bendri pusryčiai, pie
tūs ir vakarienės. Kadangi 
buvo labai daug kalbų, kad 
gerklės neišdžiūtų, jos buvo 
pavilgytas ir skanesniais 
bei stipresniais gėrimais. 
Jeigu lietuvis jūreivis tapo 
“pašinu”, malonumams ne
sudrumsti, nutarė ką nors 

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudė* Ir 
visai* reikalais kreipkitės J

HEAL ESTATE & INSURANCE

John Orman Agency

GERIAUSIAS PATARNAVIMAS
Pildomi miesto, valstybės ir federalinės 

I vaidilos mokesčių pareiškimai.
110*04 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL, N. Y.

H Telefoną*
\\ Virginia 6-1800

I

VIENYBE, 1970 m. lapkričio 20 d.
I

Čia va i Ginsiesi ir vaišinai ne tik Ameriko* veik visais gė
rimais — alum, vynu ir dar stipresniah. Gausi ir impor
tuotų iš Europos ir kitų kraštų. — Jauki vieta susitikti, 
pasikalbėti ir džiaugtis gyvenimu, su maloniais draugais.

KABARETAS - ŠOKIAI

110 - 12 Jamaica Ave. 
Richmond Hill, N. Y

Telefonas 846-9286

daryti... Kaip Amerikos 
sargybiniai pareiškė: “Jei
gu būtų i vandeni Įšokęs, 
žinotume ką daryti?..'

1951 m. Genevos konven
cijoje, tarp kitų nutarimų, 
buvo priimtas ir 33 para
grafas, kuriuo pabėgėliai ir 
ištremtieji, Įstatymą pasi
rašiusiųjų valstybių priima
mi, negrąžinami nei išduo
dami. Sutarti pasirašė ir 
Jungtinės Amerikos Valsty
bės. Tarp kitko, pastebima: 
“Nė viena šią sutartį pasi
rašiusioji valstybė neišduos 
pabėgėlio nei tremtinio, Jam 
neleis bet kokiu būdu prieiti 
prie ribos ar teritorijos, 
kurioje jo gyvybei ar laisvei 
grėstų pavojus”.

Apie Įvyki savaite vėliau 
patyręs Prezidentas Nixon 
pareiškė “naują, aiškų nu
sistatymu” liečiantį politi
nius pabėgėlius, kad“pana- 
šiai daugiau nepasikartotų, 

kas įvyko prieš savaitę lai
ko, kai Pajūrio apsaugos 
tarnyba išdavė rusams lie
tuvi Jūreivi”...

Baltųjų Rūmų spaudos 
sekretorius Ronald Ziegler 
pareiškė, kad toks Prezi
dento pareiškimas ir pa
tvarkymas turi būti įgyven
dintas. Apie lietuvio grąži
nimą rusams, Prezidentas 
“Išsamiai išstudijuosiąs 
visą bylą.

“Martha’s Vineyard, 
Mass. Įvykis lapkr. 23 Pre
zidento' pavadintas “žiau
riausiu Įstatymo pažeidi
mu” ir pareikalavo ji smul
kiausiai ištirti. Prezidentas 
kankinąsis, kad šis Įvykis 
pasaulio gali būti suprastas 
ir ne taip interpretuotas.

Prezidento nepasitenkini
mas aidu perėjo i Kongresą, 
kurio užsienio reikalams 
komiteto bus ruošiamas ap
klausinėjimas.

Pagal Prezidentą, tokio 
Įvykio Amerikoje dar nėra 
buvę. Nebuvę nei |vyklb,Jcad 
Tarybų S-gos ir Anferfkos 
laivai būtų vienas prie kito 
prisirišę vos 10-12 pėdų 
tolumo vienas nuo kito, ir 
kad būtų taręsi Siaurės At
lanto žuvavimo reikalais.

Iš Prezidentui prisiųstų 
dokumentu paaiškėję, kao 
lietuvis Jūreivis esąs Simas 
Kudirka, tarp 35-40 m. am
žiaus. Turi jo paveikslą ir 
Jo susirašinėjimą su šeima. 
Lietuvoje turis žmoną ir du 
vaikus.

Pakrančių komendantas 
Admirolas Chester R. Ben
der teisinosi gavęs nuo
sprendi, lietuvi rusams grą
žinti iš I Pakrančių Apsau
gos rajono Rear Admiral 
William B. Ellis, kuris savo 
keliu teisinosi, gavęs iš Ta
rybinio laivo vadovybės nu
siskundimą, būk Jūreivis 
lietuvis pabėgėlis pasisavi
nęs laivo iždo $2,000...

Bardamas Pajūrio Sargy
bą, Prez, Nixon pareiškė, 
kad procedūra nebuvusi tin
kamai atlikta, kad nuo-

JAV laivas Vigilante, kuriame lietuvis jūreivis Simas K u- 
dirka ieškojo amerikiedy priegla ūdos, • bet jos negavo. 
"Help, help" - jis maldavo, kai rusų jūrininkai jj spardė 
Ir kruvinai sumušė. Laivo įgula ramiai stovėjo ir žiūrėjo.

sprendis lietuvi rusams 
grąžinti nebuvęs apgalvotas 
ir blogas. Jis pasiryžęs 
reikalą smulkiausiai ištirti 
iki smulkiausio tikslumo.

Prezidentas taip pat pa
reiškė, priėjęs išvados, kad 
taisyklės, atrodo, nesančios 
aiškios, ypač šiuo atveju jū
rose. Tuo būdu tenka kiek
vieną kartą išsiaiškinti tik 
su atsakingais pareigūnais 
ir patirti, ką daryti. Baig
damas pareiškė: ''Jungtinių 
Valstybių nusistatymas nėra 
pakeistas. Po II pasaulinio 
karo čia prieglaudą gavo 
virš milijono pabėgėlių ir 
tremtinių”.

Šio Įvykio, žinoma, negali
ma lyginti su Bražinskų pa
bėgimu Į Turkiją. Jie prie
varta lėktuvą nukreipė kito

kia kryptim, nušovė stluvar- 
desę, sužeidė lėktuvo kapito
ną ir Į pavojų pastatė apie 
5 6 keleivių gyvybes.

Jūreivls Slmas Kudirka ri
zikavo TIK SAVO GYVYBE! 
Jis buvo prie pat Amerikos 
žemės ir prieglaudos ieškant, 
kapitono pareiga buvo pabė
gėli apsaugoti, neišduoti jo.

Keista, kad ir Valstybės 
depart, valdininkai , gerai 
žinodami, kad JAV vyriau
sybė pabėgėlių klausimu yra 
pasirašiusi tarptautines su
tartis, nenuridė laivo kapi
tonui JAV Įsipareigojimų.

Spėjama, kad dėl šio Įvy
kio Pajūrio apsaugos parei
gūnai bus teisiami karo teis
mo ir keletas Valstybės de
partamento valdininkų bus 
atleisti iš tarnybų.

JUOZO BANDŽIUKO 
BARAS IR RESORANAS
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VYTAUTAS SI RV YD AS

Lietuviškųjų studijų savaitei Vokietijoje K. Če
ginskas (iš Švedijos) paskaitoje nurodė, kad 1970 
metų pradžioje Lietuvoje 1, 572,000 gyventojų skai
tyta miestiečiais, o 1,557, 000 — kaimiečiais. 
Miestais skaitoma vietovės, kur gyvena po tūkstantį 
Žmonių, Čeginskas pareiškė: ’’Čia reikšmingas 
Lietuvos visuomenės gyvenimo dalykas”, nes mies
tas, paprastai, skaitomas ’’šviesesniu” negu ”tam- 
sus” kaimas. Po paskaitos buvo diskusijos, kuriose 
paroilwHfi vilčių, nors tauta miestelėnėj a, bet nesu- 
miesčionėja. 

♦ ♦ ♦ ♦

įdomu pagalvoti, kad šiuo metu du kraštai neturi 
didelių vidinių ekonominių ar politinių galvosūkių: 
vakarų Vokietija ir Japonija. O abu pralaimėjo pa
saulinį karą!

♦ ♦ » ♦

Sulietuvėjęs šveicarietis, prof. J. Eretas, savo 
knygoje apie prof. Šalkauską pasakoja: "Jo kamba
ryje palei vieną sieną — knygų lentynos. Vyrauja fi
losofija ir pedagogika. Istorijos mažai, literatūros 
dar mažiau. Veikalai veik visi svetimomis, ne lie
tuvių, kalbomis: Prancūzų, vokiečių, rusų, lenkų.” 
Šalkauskis keliamas mūsų katalikų jaunimui ( ateiti
ninkams) pavyzdžiu. Jis gimė Vienybės pasirodymo 
metais ( 1886), mirė 1941 m. Lietuvoje.

♦ ♦ ♦ ♦ *

Italijoje jau spausdinama prof. Ereto knyga apie 
amerikietį lietuvį, prof. Kazį Pakštą, kuris siekė 
Lietuvos katalikiškam jaunimui įlieti amerikietiško 
judrumo, Šaukdamas "Pasukime laikrodį Šimtu metų 
pirmyn!" šaltų Žiemų Šaltam lietuviui, deja, karš
čio įžiebti Pakštui nepavyko. Aštunto jo mėgto 
"ateitininkiško" jaunimo suvažiavimo išvakarėse, 
minimoji organizacija pasidariusi, jau ne ideologi
jos, bet tik "gerų draugų būrelis", kuris netiek sie
kia Kristuje atsinaujinti kiek pasižmonėti, pasilinks
minti, ir padainuoti apie "karčiamą ružavą."

♦ ♦ ♦ ♦

Ateitininkai
Lietuvių katalikų inteligentijos sambūris 

Ateitis atšyentė 60 metų sukakti,. Kaip be
manytume, Ateitininkai yra vienas reikš- 
mingiausiųjų reiškinių naujųjų laikų Lietu
vos istorijoje.

Sukakti, minėjo kongresu Chicagoje ir 
Dainavoje. Buvo paskaitų. Nors buvo taiko
ma J reikalų gilmenas, bet vis išėjo kaž
kaip lėkštai, atitrūkus nuo kasdieninės tik
rovės. Buvo net atliktas “svarbybių rūšia
vimas” (žlūr. kongreso proga, išleistą 
“Audrai ištikus” 6 psl.), bet tai paskendo 
kalbų jūroje ir nesusivalkyme. Pvz., pa
stebėjo, kad jaunimas net kongresinėje 
Dainavoje lietuviškai nesikalba, bet iš to
kio reiškinio nei domėjimosi nei išvadų ne
buvo. Daug kalbėjo apie religiją, bet apie 
išeivijos bažnyčią, kaip nutautinimo veiks
ni,, nedrįso prasitarti. Visokius postringa
vimus ir pseudoreferatus be jokios žalos * 
buvo galima pakeisti plokštele: “šokim 
trypkim, linksmi būkim...” ir groti iš 
eilės kelias dienas (tiek, klek tęsėsi kon
gresas). Nauda būtų buvusi tokia pat. 
Kongresui reikėjo daugiau.

Jubiliejinėj ateity dr. J. Pikūno motto:
— Vien paviršutiniškai žiūrint j dalykus

— lėkštėjama; gilinantis tik vienoje srityje
— šiaurėJama, nes apleidžiamos kitos sri
tys. —

šis motto neabejotinai geras. Bet pagal 
tokį ateitininkų vado motto, ateitininkai 
lėkstėja. Turėtų pūsti visas pavojaus dū
das, nuo sumenkėjimo gintis.

Iš ateitininkų, kaip iš pfaeity pasireiš
kusi© itin stipraus intelektualinio judėji
mo, yra pagrindo laukti žymiai daugiau, 
nei davė šis kongresas.

Kongreso proga buvo labai vertingas lie
tuviškos simfoninės muzikos koncertas.

ii u ibihis_
Ateitininkai remtini. Konkrečiai: reikia 

remti jų spaudą, jų parengimus ir kitokią 
veikla, ypač jų organizuojamas Jaunimo 
stovyklas.

Klrkorowie Lltewscy
I |

Apie Kirkoruš, senovės Lietuvos bajo
rus, sulenkėjusius Vilniaus veikėjus, Lon
done išėjo net trys knygos. Išleidimu pasi
rūpino Kirkorai.

Lietuvių bajorai Kirkorai išvirto i len
kus. Atsirado jų Šakos: lietuviškai rusiška, 
karūnos (lenkiška), prancūziška, rusiška, 
net armėniška. Nebeliko tik lietuviškos 
šakos;

Kirkorai labai domisi savo kilme, tad 
knygose atpasakoja ir Lietuvos istoriją. Jų 
Lietuvos istorija baigiasi Liublino unijoj 
(1569 m.). Jiems prireikia ir Lietuvos 
geografijos (rodo, kur jie turėję dvarų), 
tad naudojasi Slownik geograficzny, leistu 
Varšuvoj 1880-1902 m. Bando Jie aiškinti 
ir Kirkorų pavardės lietuvišką etimologiją. 
Terado kirką, Trautmano šaltinius ir viso
kių Kirkučių, bet nesurado lietuviško 
Kirkaus.

Tokia ubagystė spausdinama geram po
pieriuje, išretintom eilutėm...

Su lenkų dvarininkais, kurie buvo erkė
mis lietuviško kūno, nepriklausoma Lietu
va žinojo, kaip pasielgti: juos iš mūsų 
krašto išspyrė. Tai yra kelrodis ir mums. 
Nėra prasmės nei su jais kalbėti, nei ko 
apie lietuvius jiems įrodinėti. Tik apie šį 
reikia žinoti ir, jei jį tektų sutikti, Jam ge
rai Įspirti. Galimai ir dar stipriau: Tik to
kiu būdu ši veislė patirs, kad lietuvių tauta 
Jau nėra baudžiauninkų tauta!

Jei ne šios rūšies nulietuvėjęs brudas, - 
su lenkais susikalbėti, ir net prie draugys
tės prieiti — lietuviams būtų žymiai 
įmanomiau.

...................... —i ■ ............................... i'------------- - . .
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fJAV Pajūrio ajpsauga' ( Coast Guard) vis skęsta į gilesnius vandenius ban

dydami išaiškinti savo neįtikėtiną talkinimą T. S-gos jūreiviams pabėgusį lie
tuvį jėga grąžinti į jo žuvavimo laivą prie Martha’s Vineyard. Komendantas 
dabar sako, kad nelaimingasis pabėgėlis būtų turėjęs geresnės progos gauti 
prieglaudą jeigu iš savo laivo jis butų šokęs į vandenį, o ne tiesiog į Pajūrio 
apsaugos ( Coast Guard) laivą Vigilante.

Neįtikėtinas paaiškinimas jungiamas kartu su pasiteisinimu, būk pabėgėlis 
buvo rusų kaltinamas, pavogęs laivo iždą — tarytum toks neįrodytas apkaltini
mas automatiškai būtų atėmęs, jam teisę prieglaudai, Tokie paaiškinimai yra 
tiek pat juokingi, kaip ir pakraščio apsaugos pirmasis pasiteisinimas, kad 
suteikę prieglaudą būtų į pavojų pastatę "deli kainas" diskusijas su Tar. S-gos 
atstovais dėl gelton-uodegių plekšnių ( flounder) parėmimo.

"Atrodo, kad klaidingai nusprendė", sako Baltųjų Rūmų spaudos sekreto

Lietuviškumo neįrašymas Romoje popiežiaus pa- 
Šventinoje "lietuvių" koplyčioje neskaniai atsirūgo. 
Montrealo Nepr. Lietuva rašo: "Vatikanas turi savo 
tikslų, kuriems ne visada pakeliui su lietuvių politi
niais siekimais. Jei ieškome kaltininko, pasidairy
kime savo tarpe! Joks mūsų veiksnys iŠ anksto juk 
nepasirūpino blaiviai padėtį išbagrinėti ir Visuomenę 
įspėti. Mūsų spauda pareigos^ taip pat, neatliko".

Katalikiškoji spauda, gay būt, pareigos ir neat
liko, bet Vienybė juk seniai įrodinėja, kad mūsų 
veiksniai kaip matematikos taškas: užima vietą, bet 
neturi svorio.

♦ ♦ ♦ ♦

rius Ziegler š. m. menkiausiame pareiškime. Tai buvo daugiau negu klaidin
gas sprendimas, daugiau negu individuali tragedija.. Tai neabejotinai bu^o pa
žeidimas pastraipos. j

33-sios pastraipos ( Article 33) Genevos konvencijos pabėgėlius/ lie
čiantį nutarimą (Geneva Convention on Refugees), kurio signataru yra ir šis 
kraštas.

Prezidentas Nixon žada "imtis atitinkamų žygių" pasiremdamas raportu, 
kurį jis šiandien gaus iš Valstybės Departamento Sekretoriams Rogers ir
Susisiekimo Sekretoriaus Volpe, kurio žinioje yra Pajūrio apsauga. Nežiūrint 
kokios akcijos Prezidentas imsis turės būti pagrįsta pagrindu, kad tarptautinė 
teisė ir tikriausiai Amerikos garbė ir tradicija buvo begėdiškai pažeista.

\ ■
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Worcester, Mass, gyvenimą baigė 1891 m. suor
ganizuota Sv. Kazimiero dr-ja. Pirmas pirmininkas 
buvo V. Kupstas. Dar tebėra gyvas jos įkūrėjas P. 
Jašinskas. Vienas korespondentas rašo: "Priežas
tis narių išmirimas ir senatvė. Bę to, vėliau į 
Ameriką atvykę lietuviai šia draugija nesidomėjo.” 
Jie prikūrė aibę savųjų, naujų, kurių likimas bus 
toks pat kaip ir šv. Kazimiero draugijos.

Lietuvis pabėgėlis — grąžintas Sovietų rusų grobikams prie Martha’s Vine
yard lapkr. 23 d. tebeerzina beveik visus amerikiečius.

Belaukiant oficiaulaus Prezidento raporto šiuo reikalu, mes džiaugiamės 
pastebėję, kad JAV informacijos Agentūros Amerikos Balsas (U. S. Informa
tion Agency* s Voice of America) per radiją pakartotinai skelbia užtikrinimus 
raudonųjų pavergtoms Rytų Europos tautoms.

Šių pranešimų esmė yra kad mes neapleidome ar slopiname mūsų generacijų 
seną praktiką suteikti politinę prieglaudą nuo tironijos bet kur ir visur. Mes 
tik trokštame, kad Pajūrio .apsaugos ( Coast Guard) aukštoji vadovybė šiuos 
pranešimus taip pat gautų.

VIENYBE, 1970 m. lapkričio 20 d.



Si Juoiu Gobiu atsisveikinant IMTOMS

Pedagogo, vadovėlių autoriaus, publicis
to, Vienybės bendradarbio Juozo Gobio 
mūsų, tarpe jau nėra. Šių metų pradžioje 
minėjome^ jo 75 m. sukaktį ir apie sukak
tuvininką tuomet teko Vienybėje parašyti 
(1970 m J sausio 16). Dabar gi — reikia 
tarti atsisveikinimo žodį jam. Su juo jungė 
artimos problemos ir ‘šiltas žmogiškas 
ryšys, Išsivystęs bendradarbiaujant spau
doje.

Per mane velionis ilgą laiką siuntė 
straipsriius Vienybei, kartu pridėdamas ir 
kitas savo pastabas, pakedendamas dienos 
problemas ir aktualijas. Tokiu būdu mano 
laiškų dėžėje yra apie pora šimtų jo rašy
tų laiškų, kurie susikaupė per septynetą 
metų. Rašydavo velionis gana daug ir j 
laiškus dažniausiai reaguodavo greitai: tą 
pačią dieną laišką gavęs.

Bevelk iki mirties jis buvo stropus irt 
greitas. Tik maždaug spalio pradžioje su
sirašinėjimas nutrūko. Tuomet sužinojau, 
kad pateko j ligoninę dėl širdies negalavi
mo. Iš ten sugrįžo kiek pasitaisęs, tačiau 
širdis vlstiek neišlaikė: mirė staiga lap
kričio 14 d. 1 vai. rytą. Palaidotas lapkri
čio 17 d. Clevelande, kur paskutiniais me
tais jis gyveno.

Velionis buvo gimęs 1895 m. sausio 28 d. 
(ne sausio 2 d. kaip Lietuvių Enciklopedi
joje pažymėta ir ne sausio 15 d. kaip kad 
Draugas rašė) Joniškio valsčiuje.

Įdomu, jog jis šią vasarį viešėjęs Chi- 
cagoje (prie Chlcagos — Homewoode gyve
no jo dukterėčia Ada Korsakąitė-Sutkuvie- 
nė ir jos vyras dr. Pranas Sutkus), rude
niop vėl žadėjo čia užsukti. Tačiau jo liga 
ir mirtis sumanymus nutraukė.

J. Gobis taip pat turėjo ir kitokių suma
nymų, kuriuos man išdėstydavo. 1970 m. 
rugpjūčio 28 d. laiške rašė;

Pasakyk, Edvardai, ar savo įspūdžiuo
se iš Lietuvos rašysi apie gyvenimą kolū
kyje. Jei ne, tai aš rašysiu, nes gavau vie
no mokytojo laišką, kuriame įtikinamai, 
faktais pasirėmus, parodoma, kad kolūkie
čio gyvenimas anaiptol nėra biednesnis 
begu mokytojo, inžinieriaus ar gydytojo, 
bet ne visada taip buvo. Sunkus gyvenimas 
kolūkyje yra “over”.

1970 m. rugpiūčio 18 d. jis perdavė tokią 
žinią: Vakar gavau dr. J. Kuncaičio laišką 
iš Meksikos, kur vyksta pasaulinis bakte
riologų ir virusologų kongresas. Esąs la
bai gerai | suorganizuotas ir atstovų yra iš 
Maskvos, jų tarpe yra Vilniaus Mokslo 
Akademijos prof. Jonas Rubikas. Jis savo 
darbą pristatė angliškai. Tai simpatingas 
ir mielas lietuvis. Iš JAV kongrese yra tik 
vienas lietuvis — dr. Justas Kuncaitls, o 
trečias lietuvis iš Kanados — Montrealio 
univ. prof. dr. Povilonis. Siūlau sudaryti 
kronikinę žinutę Vienybei ar kuriam kltąm 
laikraščiui.

Tuomet tos žinutės dėl laiko stokos ne
priėjau Nudaryti. Tad dabar ištisai spaus
dinant tą laiško turinį, norisi parodyti, 
kaip stropiai velionis rinkdavo žinias ir Jas 
perduodavo spaudai.

Iš Vienybės puslapiu
1888 metai *
* Vasario 1 d. Kun. dr. M. Juodi- 
šius paskelbia, kad įskundęs vyskupui 
’’Lietuviškąjį Balsą” ir laikraštis tapo 
įtrauktas į indeksą uždraustų Papos 
Leono XIII raštų. Sako: ’’Laikrasztis 
’’Lietuwiszkasis Balsas” iszeinantis 
Amerike, kajpo prieszingas moksluj 
Rimo-Kataliku ira uždraustas nog Baž- 
niczios". Pasirašo: Dr. K. M.tJuodi- 
szius, Cenzoriuj lietuwiszku ir lenkiš
ku kunigų Amerike”. -
* Liepos 11 d. tūlas Nagabulski iŠ
Nanticoke, Pa., apsidžiaugė, kad lie
tuviai per July 4th išėję parodon kaip 
’’Gvardija Karaliaus Vladislovo Jage- 
los” su lenkais. Uniforma kiekvienam 
kainavo po $30. j.

Jo laiškuose būdavo užgriebiamos ir 
įvairios problemos, dėl kurių būta nemaža 
ginčų asmeniškai ir spaudoje. Štai, 1970 
m. sausio 9 d. Jis rašo:

“Su Tėvynes Sargo redaktoriumi dr. D. 
Jasaičiu susikirtau laiškuose: jis psicho
patais laiko Kaniavos ir panašių koncertų 
rengėjus bei lankytojus, o aš pamišėliais 
laikau visus veiksnius, kurie pasirašė dek
laraciją, draudžiančią lankyti Noreikos, 
Kaniavos ir kitų koncertus. Kai j neprlkl. 
Lietuvą atvyko garsusis solistas, rusas 
Saliapin, tai jo pasiklausyti ėjo ne tik eili
niai inteligentai, bet ir ministerial, o kai į 
JAV atvyko lietuvis Kaniava, tai psichopa
tais vadinami visi išeiviai kuriems buvo 
malonu ir įdomu to solisto. pasiklausyti. 
Aš jam parašiau, kad vaduotojus laikau ne 
tik silpnapročiais, bet ir nevertais pinigi
nės pašalpos iš išeivių pusės.

Velionis yra nemaža perdavęs panašių 
minčių iš susirašinėjimų ar ‘ Susikirti
mų’’ su išeivijos redaktoriais bei veikė
jais. Jas vėliau, klek sutvarkius, gal bus 
proga paskelbti. Tai vertinga istorinė me
džiaga iš neeilinio lietuvio lūpų.

Nepaslaptis, kad daugumas jo straipsnių, 
o taip pat laiškų buvo pilni drąsių pasisa
kymų, primarginti kontroversinėmis min
timis. Kartais prisieidavo galvoti, ar vieno 
bei kito straipsnio mintis skelbti Vienybė
je, tačiau, praktikuojant pilną žodžio laisvę 
šiame laikraštyje, jo rašiniai buvo talpina
mi be pataisymų, nežiūrint, kad ne su vi
somis pastabomis buvo galima sutikti.

Velionis pasirašinėdavo įvairiai: J. G., 
J. Gs., Jotgis, Gejotas ir kitaip. Kelis kar
tus paraginus, kad daugiau savo pavarde 
pasirašinėtų, Jis atsakė: “Man svarbiau ne 
tai, kas ką sako, bet tai, ką ir kaip sako ar 
rašo’’:

Kartą teko velionį paraginti rašyti ne 
vien tik diskusinius straipsnius, bet ir 
informacinius rašinius. Jis dėl to pa
reiškė: Bepigu Pačiam rašyti informaci
nius straipsnius — Pats dalyvauji visuo
meniniame gyvenime, o aš tik ypatingais 
atvejais susitinku su svečiais iš Lietuvos. 
Aš esu “Bucherworm” tai galiu informup- 
tls tik iš perskaitytų knygų arba iš gautų 
laiškų.

Viena didžiausiųjų J. Gobio dorybių buvo 
ta, Jog jis nemėgo veidmainiauti. Kuomet 
daugumas mūsų tautiečių, ypatingai iš se
nesniųjų tarpo, vieną privačiai kalbėdavo, 
o kitą rašydavo — tai J. Gobls buvo maloni 
išimtis. Tad jis susilaukė nemaža puolimo 
ir prakeikimo iš buvusiųjų draugų tarpo ar 
laikraščių redakcijų, kuriems ilgą laiką 
rašė ir iš tos spaudos buvo išprašytas vien 
tik dėl savo atvirumo ir žmoniškumo. Net 
ir apie jo mirtį daugumas sužinojo tik iš 
užuojautų spaudoje vellonies šeimai. Tai 
yra skaudus likimas žmogaus, kuris visą 
laiką kovojo už Laisvę, laisvą žodį, atvi
rumą. Tai apsinuoginimas tų, kurie tariasi 
kovoja prieš priespaudą, mėlį, apgaulę.

Varšuvoje išėjo vyriausio komisaro Gomulkos 
kalbų rinkinys. Vienoje jis pareiškė: ’’Naujai at
sikūrusi Lenkija yra pasimokiusi iš istorijos. 
Pagrindinė pamokos išvada yra — būti draugas ir 
talkininkas didžiąjam kaimynui rytuose, Tarybų 
S-gai. Tai kertinis dabartinės lenkų valstybės 
politikos akmuo.” •

Tur būt, pasimokė ir vokiečiai, nes seimo rin
kimus laimėjęs ir kancleriu iškeltas socialdemo
kratas Willy Brandt pirmam posėdžiui pareiškė: 
’’Iki 1955 metų dar buvo galima tikėtis Vokietijos 
apjungimo po laisvų rinkimų, Vakarų valstybėms 
susitarus su Tarybų S-ga. Tos palaimos neįvyko. 
Metai plaukė ir pats pasaulis atsimainė. Vokietijoj 
įsigyveno dvi valstybės su griežtai skirtingomis 
politikos ir visuomenės santvarkomis, kurios ne
lengvai duodasi apjungiamos. Turime pripažinti, 
kad toks Vokietijos apjungimas, koks buvo galvoja
mas, neįmanomas. Kanclerio pareiga yra sakyti 
savo žmonėms tiesą, nors ji botu karti.”

Kcj veikla lietuviai Lenkijoje?

Lenkijoj lietuviai nuo 1957 metų turi veiklią vi
suomeninės kultūros draugiją su centru Seinuose, 
skyriais Varšuvoje ir Vroclave. Ji išlaiko devy
nias pradines mokyklas su 1,425 mokiniais, o 
Punske gimnaziją, kuri jau išleido 38 paruoštus 
lietuvius stoti į universitetą. Kaimuose turi pen
kis knygynėlius su apie 6,000 lietuviškų knygų. Be 
to, veikia apie dešimts'įvairių meno saviveiklininkų 
grupių.

Mokslų akademijos nacionalistinė nuotaika

Mūsų katalikų Mokslų akademijos aštumtam su
važiavimui nuotaika parinkta nacionalistinė, ne ti- 
kėjimiška. Siekta nustatyti ’.’tautos idėją ir tautos 
atsiradimą iš liaudies ir pavienių asmenų”. Dr. 
Girniaus paskaita buvo "Tauta kaip žmogiškoji tik
rovė”. Vieno katalikiško laikraščio redakcija pa
klausė: "Ar pajunkamai žinoma, kas yra tauta, ko
kia jos paskirtis, kokia jos misija, kaip ji atrodo 
krikščioniui?" Krikščioniy tikėjimo pagrindas, ro-

I dos, yra, visų žmonių brolybė, kaip vieno Dievo 
į vaikų. Tauta, kažin, ar krikščioniui turi vertės?
/ Mūsų jaunimas, pramokęs gyventi katalikais anglų 

kalba, prarado lietuviškumo savijautą. Jį pasekė ir 
jaunesnioji mūsų kunigų karta.

(

Lietuvių spaustuvėje dirbąs Vytautas Abromaitis 
rašo: "Jei pirmuoju po 1945 metų dešimtmečiu buvo 
galima nubrėžti aštrią liniją tarp senųjų ir naujųjų 
ateiviu, tai antruoju vyko lėtas, bet palaipsnis suly- 
dimas". Kitais žodžiais, netrukus visi būsime "Se
ni Amerikos, lietuviai"?

♦ Liepos 11d. Mahanoy City, Pa., 
D. T. Bočkauskas pradeda leisti lai
kraštį ’’Saulę”. Iki Šiol redagavo ’’Vie
nybę Lietuvninkų.

* Spalio 25 d. lietuviai pradeda agi
taciją JAV prezidentu išrinkti republi- 
konų partijos kandidatą Ben Harrison, 
kuris remia aukštus muitus.

Cicero, III. lietuvių parapijos mokykla pernai 
pareikalavo $50,000 išlaidoms. Prieš 20 metų tė
vai mokėdavo nuo mokinio po $9, dabar reikalauja
ma jau po $125.

* Spalio 30 ir 31 Mahanoy City, Pa. 
įvyko 3-čias metinis seimas ’’Susivie
nijimo ,visų Draugysčių Katalikiškų 
Amerikoje”. Vadovavo trys kunigai: 
Abromaitis, Juodišius ir Varnagiris. 
Vardas bus: ’’Lietuviškas Susivieniji
mas Amerikoj”. Su lenkų’’Zwiazek Na- 
rodowy” turi gyvėnti, ’’zgadoj”; ir abu 
geri ”6a jame talpinaįy katalikai ir Ku
nigai”. Narii^uri 390. Ižde yra $90.30. 
Valdybon išrinkta: rektorium kun. Juo-

dišius iš Brooklyn; prezidentu T. Butkeviče iš Nan
ticoke, Pa., sekretorium - J. Andriušis iš Chica- 
gos; iždininku - S. Paukštis iš Edwardsville, Pa.

1889 metai *
♦ Sausio 9 d. pradėta rinkti aukos lietuvių tarpe len
kų vienuolynui ( šv. Pranciškaus) Hoffa Park, Wis.

• . »> ■ ■ •> • .

♦ Sausio 16 d. tūlas Adomas Slavickas per laikraš
čius ragina žmones saugotis Bočkausko leidžiamos kny
gos "Tūkstantis ir viena naktis”, nes ji esanti ’’muzul- 
moniška ir biauresnė už kalvinų”.
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Dali, A. Smilginlo aplankas E, M/»išlaido knygai ” Montana/*’,

Praeity metų pabaigoje Vagos leidykla išleido poeto Eduardo Mie
želaičio " Montažai”, kurioje keliolika puslapių skiriama Juozui 
Tysliavai. .Mieželaitis ji vertina, kaip poetą, taip pat aprašo savo 
susitikimą su juo New Yorke, ir, pagaliau, jo laidotuves Vilniuje. 
Prisimindami Juozo Tysliavos gimtadieni lapkričio 1 d. ir jo mir
ties 9 metų sukakti lapkričio 11 d., perspausdiname Mieželaičio 
žodžius iš "Montažai”, fragmentą iš skyriaus "Prieš žemes su
kimą si".

— Mubą, Sol. Jo tikroji pavardė kita. Jis gyvena emigracijoje. 
Ir Paryžiuje išleido tokio pavadinimo žurnalą. Muba! Mes jo ki
taip dabar ir nevatiinam.

— O kodėl jis pirmas respublikos poetas? Ir dargi emigracijoje... 
Kas jam tą raifgą suteikė?

— Niekas. Jis pats pasirinko vietą poezijoje.— Ir Aimelas, pakė 
les ranką, patetiškai sušuko: — Labas, jūra! Aš pirmutinis Lietuvoj 
poetą! Ir šventa. Gyvename, Sol, ačiū dievui, nebe devynioliktam 
o dvidešimtam amžiuje. Poetas pasakė: aš pirmutinis! — ir šventa 
Vadinas, jis ir pirmutinis. Aišku, pats sau... Bet niekas tos teisėj 
neatims.

— Aš pirmutinis Lietuvos poetą! — šelmiškai pakartoja Solemia.
O man, žinai, patinka. Ko vertas būtų toks poetas, kuris pasakytų: 
Sudie, jura! Aš paskutinis Lietuvos poeįa!

- Žinoma, Sol. Ir aš taip, manau. Kiekvienas poetas daug geresnės 
nuomonės apie save, negu skaitytojai apie jį...

— O kas čia blogo, Ai? Gal taip ir turi būti.

— Gal ii turi... Be to, M ubas iš liesų geras poetas. Nori išgirsti ? 
Aimelas valandėlę patylėjo, paskui nusišypsojęs pradėjo:

Jei turėčiau savo laimės karvę, 
Jai bučiuočiau žydinčius ragus. 
Savo sieloj šaukčiau: salve, salve! 
Mano sieloj — linksma ir smagu.

Jai pietums aš duočiau apelsinų, 
Vakarienei — vyno paragaut. 
JI nešiotų grandį sidabrinę, 
Ji mokėtų šokti ir juokaut.

— žinai, kad neblogai. Savita. Neįprasta. Tik šis eilėraštis melo
deklamacijai, aišku, netinka. Gal dar kokį atsimeni?

1 4 *

— Dar? — Aimelas pasikrapštė pakaušį.- - Atsimenu...

Ir jau visai kitokiu, švelniu, balsu padeklamavo:

Šiandien rytą auksu lyta, 
Dega mūrai, dega gatvės. 
Auksu lyta. Pasakyta. 
Eik į gatvę, o jaunatve.

Šiandien rytą miestą rita, 
Rita, rita trotuarais..; 
Krautuvės da uždarytos, 
Parke daros ryto garas.

Ryto garas gera daro. 
Auksu lyta. Pasakyta. 
Būtinai išeik bulvarai!, 
Kai pradės vėl auksu lyti.

‘i

Kodėl rytą auksu lyta? — 
Kas man darbo. Dega gatvės. 
Rytas auksu nudažytas, 
Auksu puošiasi jaunatvė...

— O! — suploja delnais Solemia.— Sis jau tinkamesnis. O dar?..

2

Prieš žemės suklmgsi — Daugiau neatsimenu, f>ol. Reikėtų pasklaidyt jo rinkinius, anto
logijas...

— Taip ir padaryk. Sutarta, Ai?

.....Poetas žemės skritulį privalo sukinėti tarp 
pirštų...“

— Ai, padėk mums,— larė vieną dieną Solemla.— Tu nemažai skai
tai poezijos. Būsimam gimnazijos vakarui mergaitės turi ką nors 
paruošti.

— Ir ką gi jūs nutarėt paruošti, Sol?

— Melodeklamaciją. Foną skaitovams sudarytų choras. Ar nebūtų 
įdomu?

— Labai įdomu, Sol. O kokius parinkote autorius?

— Mes dar nieko neturim, Al. Mes nenorėtume daug autorių. No
rėtume vieno, bet gero...

— Pavyzdžiui?

— Tai čia tu galėtum patarti, Ai...

— Jums, aišku, reikia klasiko.

— Ne, ne, modernaus.

— Modernaus? Futuristo? Kubisto? Siurrealisto? Kokio?

— Sutarta, Sol.

— Mergaitės, ko gero, gali ir tave pakviesti dalyvauti programo
je...

Visą tą vakarą Aimelas sėdėjo miesto bibliotekoje, sklaidė Mubo 
rinkinius, nusirašinėjo eilėraščius. Aimelas juos skirstė į dvi gru
pes: į modernius ir ultramodernius. Ir vadovavosi dviem princi
pais, kuriuos savo straipsniuose buvo suformulavęs pats egzotiš
kasis Mubas. Pirmas principas: „...mes einam prieš žemės sukimą
si...“ Antras principas; „ ..mūsų .kompasas — mūsų pačių širdis..."

„...mes einam prieš žemės sukimąsi...“ ( šią grupę tilpo visi tie ei
lėraščiai, kurių metafora, vedamoji mintis ir intonacija prieštaravo 
elementariai logikai, sunormuotal galvosenai, literatūriniam štam
pui, šablonui. Visi nekasdieniški, sparnuoti, romantiški, ironijos ir 
paniekos vidutinybei kupini eilėraščiai, kuriuose poetas meta skau
dų, bet ironišką žvilgsnį, vieno mąstytojo žodžiais tariant, j gar
daus valgio šaukštą. Žodžiu, deformuoti eilėraščiai. Tiesiog antiei- 
lėraščial. Juose ratas niekąda dar nebuvo apskritas.

Bet pavasariškai jauna, skraji Aimelo širdis smarkiau suplakdavo, 
skaitydama panašius posmus:

— Ai, nežinau tų visų „istų“. Tik kad panašiai skambėtų: „Gul
bės— kelią! Gervės — kelią! Debesų keliu didžiuoju aš važiuoju!“

— Ak, štai ko jums reikia! Kam tada ilgai ieškoti? Aš siūlau pir
mą respublikos poetą. Aukščiausio lango! ., , 

— OI, kaip butų įdomu! Tai kokį tu siūlai?

Vėjas lekia ir kvatoja, 
Vėjas žemėje kovoja.

. , Kąspe ję gąidą u^grpją, , 
• * Tąm išlaužia vėjas koją.
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Kitaip sakant, tiems, kas pasyviai ir apatiškai sukasi kartu su Šia 
žeme... Patiko Ainielui ir toks poeto bravurlškumas:

Labą dieną, ponas dieve, 
Aš pristigau karvei šieno. 
Tu davei Adomui Ievą, 
Na tai kas tau duoti šieno?

Ne, Mubas, tas „pirmasis Lietuvos poetą", tikrai naujų laikų poe
tas. Kokio klasiko kūryboje rastum Šltokj poetinį Įvaizdį?

Kur tiktai pasižiūrėsi — 
Viskas futbolui panėši: 
Saulė teka futbolu, 
Mėnuo leidžias futbolu, 
Žemė rieda futbolu.

Kai nulėksime į Marsą 
Bus rekordas.

Cta ne tik „futbollnė" naujųjų laikų dvasia: čia jau užsiminta apie 
žmogaus kelionę į kitas planetas. Neoromantikas žvelgia toli j prie
kį; kalba jis apie viską linksmai, su šypsena lūpose {nieko bendra 
su klasikiniu rimtumu, monumentalumu, bronzine spalva ar su sim
bolistiniu miglotumu, verkšlenimu!), sutinka ir palydi vėjus, žirgus, 
ratus, atjojančią ir prajojančią jaunystę:

Keturi vežimo ratai, 
Juodbėri arkliai.
Nepapratę berno metai 
Tūnoti tyliai.

spinduliai.
Arklio kaktą puošia saulė,
Akys
Prunkščia, lekia per pasaidj 
Bernas ir arkliai.

Pučia vėjas, vėjas pučia, 
Pučia iš kalvos.
Laime, laime, ar tat tu čia 
Stovi be galvos?

Poetas nesutrinka, pamatęs savo laimę „be galvos". Didelio čia 
daikto! Juodbėriais arkliais jis kaip vėtra pralėkė pro tą savo laimę. 
Lėkė ir nulėkė j „tolimą, mėlyną vakarą". Ir: „saulėleidžio jūra pro 
žemės kraštus išsiliejo, ir žvaigždės žuvėdros, sparnais sulingavu
sios, sudužo j mano aklų okeano vilnis."

Vėjo, lekiančių žirgų dinamika tampa poetui savotišku gyvenimo 
ritmo simboliu. Sle simboliai, be abejo, gimė Iš konkrečių gimtųjų 
Suvalkijos lygumų. Bet poetas konkrečius savo kaimo atributus su
gebėjo supoetinti ir įprasminti. Poetas nuolatos jaučia jaunystės 
Impulsus ir signalus. Apie tai byloja nepaprasta, tiesiog riteriška jo 
meilė arkliams. Pradžioje dėstoma paprastai, kasdieniškai, šeimi- 
n|nkiška|:

Aš turėjau tris arklius-- juodą, bėrą ir sartą, 
Jie žvengdavę, spirdami saulę greičiau tekėti. 
O dabar keturkojo likimas išartas 
Ir išakėtas.

Ir staiga eilėraščio ritmas kinta, prozaiškas pasakojimas pasitrau
kia j šalį, užleisdamas vietą patetiškam pakilumui. Pats eilėraštis 
tarsi pasitempia, išgražėja, „pasistiebia balne". Ir pasigirsta jau ri
teriškos intonacijos:

Riteris išjojo auštant iš Madrido,
Saulei leidžiantis, pasiekė Grenadą.
Arklys j avižas įsibrido,
O riteris į — serenadą...

Aimelui patiko poeto sugebėjimas realius daiktus paversti poetiš
kais. Gyvenimas nėra poezija. Poezija galima vadinti tik supoetintą 
gyvenimą. O supoetinti realų gyvenimą sugeba tik tas, kas moka 
pastebėti, kaip „parkų skrybėlės įdubo", kaip „arkliai skuto žalia- 
barzdj šlaitą", kad „mėnuo—ąsotis alaus", o „dangus baltaisiais 
dobilais nusėtas,— jų nei nuganysi, nei nuplausi", kad „obelys 
džiaugsmo sijonais segiojasi". Normali akis to nepastebi. Poeto akis 
kitaip mato, ir kitaip poetas pasakoja tai, ką mato. Poezija — kaž
kokia iškreipta šio realaus pasaulio vizija. Poezijos veidrody pa
saulis kartais visiškai nepanašus j save. Jis nepatenkintas nusisuka 
nuo kreivo poezijos veidrodžio. Bet nieko nepadarysi 
zijos prigimtis.

Iš Mubo emigracinio periodo kūrinių Aimelui labai patiko moder- 
1 *’>nlai parašyta Paryžiaus poema. Ironiška mūza viliojo linksmą Su

valkijos lygumų rattelj, pasikinkius melsvą, metalo spalvos kublstų 
Pegasą, Išjoti į tolimus horizontus. Jo laikysena kampuoto kublstų

tokia poe-

Pegaso balne buvo riteriška. Jis risnojo Europos keliais ir kryž- 
keliais, išdidžiai atsilošęs balne, aukštai iškėlęs gražią riterio galvą, 
ironiškai iškreipęs lygumų vėjo ir moterų išbučiuotas lūpas, mes
damas čia j kairę, čia ,j dešinę paniekos kupiną žvilgsnį. Juokau
damas bei ironizuodamas, risnojo riteris žvengiančiu Pegasu per 
Berlyną. „Palikau draugus namie,— linksniai dainavo jis, nubalno
damas pavargusj Pegasą jau Paryžiuj,— juk paklyst ir vienas mo
ku..." Čia jis nutarė ilgėliau apsistoti. „Į kokj uostą tave vėjas nu
skalaus?" — klausė šis romantikas, poetinių nuotykių ieškotojas. Pa
ryžiuje jis surado spalvingą, triukšmingą ir nerūpestingą uostą, kui 
suplaukia nemaža drąsių jūreivių, naujų žemių ieškotojų ir poetiš
kų valkatų; kur nemaža gražiausių pasauly moterų; kur galima tik
rai jūreiviškai išgerti, pasilinksminti ir pasirodyti tikru laivo kapi
tonu. Čia jis pasijuto ne mažesnis esąs už šio uosto švyturį — Eife
lio bokštą. Sis XX amžiaus poetinio kryžiaus karo riteris buvo vie
no ūgio su Eifelio švyturiu ir kalbėjo kaip lygus su lygiu. Pradžioj 
jam sekėsi neblogai. Rotondos kavinėje susipažino su Įdomiausiais 
poetinių nuotykių ir naujų Žemių ieškotojais, drąsiais barzdotais 
jūreiviais, su gražiosiomis uosto dulcinėjomis. Tų drąsių jūreivių 
tarpe buvo nemaža labai talentingų žmonių: lenkas B. Jasienskis, 
kuris pareiškė sudeginsiąs Paryžių, prancūzas 2. Kokio, nepaisęs 
jokių Poezijos meridianų ir paralelių ir giedojęs laisvai kaip paukš
tis, estas H. Visnapu, kuris lyg daktaras, pridėjęs ranką prie nu
silpusio senelės Žemės pulso, šaltai konstatavo: „Žemė jau nebe- 
alsuoja." Susipažino su spalvingomis P. Mondriano, K. Malevičiaus, 
Z. Lipšico drobėmis, su nauju filosofiniu šių menininkų požiūriu j 
pakrikusi, suskaldytą pasaulj — su spalvų ekspresija trykštančiu an- 
tipasauliu. Ir nutarė suburti šiuos nuolatinius Rotondos lankytojus, 
šluos drąsius naujų žemių ieškotojus kolumbus ir suduoti skambų 
antausj pasaulio rutinai: „Grabai,—tyčiojosi šio pasaulinio uosto 
neofitas,—na, o ką gi jūs daugiau man galit duoti?" Aišku, nieko. 
Ir netrukus nauji balsai susispietė prie Mubos (Mūsų baro apžval
ga) Žurnalo — lyg bitės prie naujo avilio. Bites suspiesti ' >avyko 
vienam kartui: jos pasirodė ne tokios darbščios, kaip Suvalkijos 
lygumų bitės tėvo aviliuose. Medaus nedaug teprinešė; ūžti norėjo, 
bet — kiekviena skyrium. Ir iškriko šis bičių individualisčlų spie
čius. Iškriko | visas puses. Ir daugiau nebepavyko jų suspiesti. Be 
to, pagyvenęs ilgiau šiame uosle, krltlškesne akim pradėjo stebėti 
jo nerūpestingą gyvenimą neofitas. Jo dėmesj patraukė ištjsę šešė
liai, atvėsusi Šalta paunksnė, niūrūs kontrastai. Šie ištjsę juodi še- 

•"■'šėlial, jis jautė, tiesia j j j krumplėtas žmogžudžio rankas, kėsinasi 
j jo „poetinę nepriklausomybę". Bet poetas buvo jaunas, drąsus, 
vėjavaikiškas. Todėl nesutriko, išvydęs ir čia savo laimę „be gal
vos". Ir pasityčiojo Iš kanibališkų juodų Šešėlių:

Magazinai rodo liežuvius 
Man,
Nenorinčiam
Nei pirkti,
Nei parduoti.

Čia, aišku, „nepriklausomo poeto" pozicija: nei pirkti, nei parduoti.
Poetas riteris: jis neprekiauja savo sielos vertybėmis... Ir toliau:

Tuksiančiai žalių tramvajų 
Ir metro

*
Bando apipiaul
Man
Galvą,
Kojas
Ir rankas.

Galvą? O kaip tada gyventi? Svetima galva? Ir todėl kategoriškai 
pareiškia poetas:

I

Na, jau ne.
Nepaimsite
Manęs.
Kultūringo barbaro
Iš Suvalkijos lygumų.

Bet poeto siela jau {skilusi, joje atsiradusi tuštuma, kurios negali 
užpildyti jokie šio civilizuoto uosto efektingi mados blizgučiai. Jis 
supranta ir socialinę šių blizgučių kilmę bei esmę. Ir pasigirsta trau
muotos sielos šauksmas:

Išgelbėk i t mane iš buržuazijos nagų, 
Iš prostitučių glėbio.
Gana jau bus egzotiško Paryžiaus
Ir maskarado.

Deja, tai buvo balsas tyruose. Niekas neištiesė jam rankos. Ir kam 
čia pagaliau rūpi sužeistos sielos Šauksmas! Kiekvienas ^iame pa
saulyje pirmiausia rūpinasi savimi... ♦

Bus daugiau
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Lietuva po 26 mėtų
KELIONES ĮSPŪDŽIAI ir apmąstymai

Jaunimo Gretų žurnalas, kurio redakcijoje 
Vilniuje teko viešėti, turi skyrių — Mano sva
jonių Žemė, kuriame rašoma apie Lietuvos 
grožį ir meilę jai ugdančią medžiagą. To 
žurnalo Šių metų 6 nr. Pajevonio bibliotekos 
vedėja Eugenija Karickaltė rašo:

’’Mano tėviškė! Kiek daug saulės, žiedų, 
audrų ir raku Šiuose žodžiuose. Juose telpa 
viskas: gyvenimas, kova, meilė, laimė, ne
laimės, kryžkelės, diena ir naktis.., Laimė 
ir tėviškė — tai du žodžiai, į kuriuos negalima 
sutalpinti visa to, ką jaučia Širdis. Čia ir že
mės kvapas kitoks, kaip kitur, čia ir alsuoti 

* lengviau, čia viskas sava,* miela, šviesu: 
laukai, gėlės, keliai, takeliai, kuriais ėjai, 
klaidžiojai, ir vėl atėjai į tiesų kelią...”

Su tokiomis mintimis ir aš važiavau į savo 
tėviškę — Kybartus. Iš Vilniaus kartu su žur
nalistu Juozu Kuckaillu automobiliu leidomės 
naujai pravesta autostrada į Kauną, o Iš ten, 
iš karo griuvėsių atsistačlusį Vilkaviškį, į 
Virbalį ir Kybartus.

’’BRANGUS INŽINERINIS (RENGINYS”

Vilniaus-Kauno autostrada Lietuvoje laiko
mas, kaip brangus inžinerinis įrenginys. Iš 
tiesų jis brangus, nes kainavo apie 25 milijo
nus rublių. Ši autostrada vadinama "pirmos 
kategorijos keltu”. Paprastai šios kategorijos 
keliai būna dviejų juostų, kiekviena po 7.5 
metrų su 5-7 metrų skiriamuoju ruožu, 
šiame kelyje judėjimo greitis 80-150 km. per 
valandą.

šio kelio pravedėjai pasirūpino, kad batų 
kuo mažiau perkertamųjų kelių. Reikšmin
gesnių kelių ar geležinkelio susikirtimuose 
įrengti apvažiavimai, pravažiavimai. Auto
strada šiuo metu per parą pravažiuoja iki 3, -

* 000 mašinų.
(domu, jog pravedus šį kelią, atstumas 

nuo Vilniaus iki Kauno sutrumpėjo bevelk dvi
dešimčia kilometrų. Kur buvo dalis ankstes
niojo kelio, šiandien yra Kauno marių dugnas. 
Sutrumpėjus keliui, sumažėjo ir prekių perve
žimas, nes apskaičiuojama, kad vieno tono 
krovinio nuvežimas vieną kilometrą atseina 
apie 4 kapeikas.

Šioje autostradoje nelaimių dar vis pasi
taiko, Važiuojant į Kauną mačiau vieną apvir- 
tusį sunkvežimį, vežusį kiaušinius į Vilnių. 
Daugumas kiaušinių buvo pasipylę ant žemės >

Su grupe artimųjų prie brolio namo Kybartuose. -*

Atvykus i Kybartus, kur žmogus iš užsienio yra labai retas svečias, visiems buvo Įdomu 
pasikalbėti su “amerikonu“. Antras iš dešinės - Edvardas Š ulaitis.

ir sutrūkę. Tuomet mes juokavome, jog Vil
niuje kelias dienas mes negausime pusryčiams 
kiaušinių. Tačiau spėjimas nepasitvirtino...

PAS GIMINAITI VIRBALYJE

Važiuojant į tėviškę, pirmuoju sustojimo 
punktu buvo Virbalis. Ten norėjau aplankyti 
giimnaitį — Joną Levušį, kuris 7 mėnesius 
viešėjo pas seseris Chicagoje ir vos tik buvo 
sugrįžęs iš savo tolimos keliones. Jo name
lis visai šalia pagrindinio kelio vedančio į 
Kybartus. Prie kelio yra Virbalio Kooperaty
vas, kuriame jis tarnaujamo už 50 metrų — jo 
butas. Jame įsikūręs kartu su žmona ir 4 
dukterimis. Giminaitis buvo kiek nusiminęs, 
nes išlipęs iš lėktuvo Maskvoje, nesulaukė 
savo bagažo ir turėjo grįžti į namus be jo. 
Vėliau bagažo reikalu buvo kelis kartus nuvy
kęs į Vilnių, bet nieko gero nesužinojo. ”Pa- 
klydęs” bagažas tačiau jį vistiek pasiekė gero
kai pavėlavęs, jau man sugrįžus į Ameriką.

Virbalio miestelis, kuriame šiuo metu gy
vena apie 3, 000 gyventojų, yra gerokai suse
nęs ir apleistas. Kitados jis buvo Lietuvos 
pasienio religinis ir kultūrinis centras, gero
kai nustelbęs Kybartus. Net Virbalio vardu 
buvo pavadinta geležinkelio stotis, buvusi 
Kybartų miesto centre. Nėsant Kybartuose 
katalikų kapinių prieš karą į Virbalį dažnai 
tekdavo eiti, kuomet reikėdavo ką nors pa-

ižįstamų laidoti. Tad atmintyje buvo gerai iš
likęs ankstesnis Virbalio vaizdas, kuris buvo 
mielesnis negu dabar.

GIMTUOSIUOSE KYBARTUOSE

Trurppai pabūvoję Virbalyje, pasileidome 
į Kybartus, kurie yra 4 km. nuo Virbalio, 
visai prie Kaliningrado sritięs ( buv. Vokieti
jos) sienos. Dabar čia jokios didesnės sienos 
nebėra: žmonės gali laisvai keliauti į buvu
sius Eitkūnus, kuriuos dabar vadina Černi- 
ševskoje vardu. Prieš karą, atsimenu, rei
kėdavo eiti per muitinę, nors kybartiečiai tu
rėdavo nuolatinius sienai pereiti pasus, tad 
sunkumų nebodavo. Tik norėjusieji nelegaliai 
bizniauti, dažnokai pakliūdavo.

Pagal 1959 m. duomenis Kybartuose gyve
na 6244 gyventojai ( 1939 metais buvo 7,337)„ 
Daug kybartiečių iškeliavo į Vakarus 1944 m. 
vasarą, ? kuomet traukdamiesi vokiečiai dalį 
gyventojų net prievarta išvežė nuo artėjančio 
fronto. Tad, tur būt, užsienyje iš Kybartų 
bei jo apylinkių, proporcingai imant, tautie
čių yra daugiau nagu iš kitos Lietuvos vieto
vės. į Vokietiją net buvo išvežta visa Kybartų 
gimnazijos biblioteka, kuri pradžioje įkurdinta 
Wuerzburge, vėliau — Hanau miestuose, o po 
to pervežta į Ameriką įr patalpinta Putnam, 
Connecticut.

Kybartų miestas užima 437 ha teritoriją. 
Čia didžiausiu fabriku šiuo metu yra skardos 
gamykla, o taip pat 1959 m. įsteigtas nemažas 
prekybas įrengimų fabrikas. Per karą su
griautas geležinkelio stoties pastatas atstaty
tas, bet gerokai mažesnis ir nuo 1965 m. pati 
stotis vadinama jau Kybartų vardu. Prie sto
ties yra mechaninės dirbtuvės ir gelžbetonio 
konstrukcijų gamykla. Be to, mieste yra 
lentpiūvė, didelis malūnas, skerdykla, koklių 
fabrikas, gyventojų buitinio aptarnavimo dirb
tuvės. (Kai kurie šių fabrikų buvo prieš karą, 
o kai ką naujai pastatė ar atstatė-padidino.

Kybartai per karą buvo labai nukentėję, 
nes čia frontas ilgokai laikėsi. Dar man juose 
būnant rusų lėktuvai kartais miestą bombar
duodavo; ar iš patrankų apšaudydavo. Dažnai 
tekdavo lįsti į prie namų iškastas slėptuves. 
Kiti namai, kurie karo metu nebuvo nugriauti, 
po karo susilaukė liūdno likimo. Tai pastatai, 
kurių savipinkai buvo pasitraukę į užsienį ir 
negrįžo. 'Toks likimas ištiko ir mūši] namą, 
kuris pęr karą buvo mažai nukentėjęs, tačiau 
vėliau ąiti gyventojai jį "išparceliavo”. Tad 

matyti tilt jo mūrinius pamatus, 
. kurių rąųsVęs plytos ir. po 26 metų dar tebe-

vėliau Uiti 
dabar teko

’ i iĮ
i
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“Nogi mums nebūti linksmoms- 
šventiniu pramogų Vilniuje. •

argi mes ne faunos, argi mes negražios”, • vaizdas iš
E. šulaičio nuotrauka

i m. rugpiflčio 24 d., kuomet vėlyvų vakarų pa
likau šį miestų, rytuose siaučiant gaisrų ug
nims ir tratant šautuvų garsams. Tada galvo
jome, kad pasitraukimas bus laikinas ir vėl 
galėsime greitai grįžti į namus. Tačiau liki
mu buvo lemta kitaip. Reikėjo laukti net 26 
metus, kol vėl pamačiau savo gimtųjų padan
gę. Ji iš tiesų buvo miela, artima širdžiai, 
nors ir ne tokia puošni bei prabangi, kaip 
"antroji tėvynė". Nebe reikalo poetas Kazys 
In čiūrą eiliavo: g

Niekur neišeisi, niekur iš laukų tų,
Kur dangus toks mėlsvas, kaip melsvi linai, 
Nors svetur ir auksu grįsti miestai botų, 
Be tėvynės dūmų trokši tu tenai.

t

LIETUVA PO 26 METU
šviečia. Namo viduryje iš po pamatų užaugęs 
gana didelis medelis. Mūsų sodas dar pilnas 
obelų, tačiau vaisius dabar jos veda prastus. 

' Pora obuoliukų iš sodo ir laukinių gėlelių žie
dų parsivežiau į Chicagą.

i Liūdna buvo žiūrėti į tą vietą, kurioje buvo 
praleista tiek daug dienų... šiandien tik žemė 
ta pati; šiaip jau viskas pasikeitę. Netoliese 
mūsų namų dar vis tebestovi Gulbės salė ir 
šalia jos tebėra prūdas, bet jau bebaigiąs žo
lėmis užželti. Buvusi keturmetė pradžios 
mokykla, kurią teko lankyti 4 metus, dabar 
nebeveikia. Prie jos stovi namas, kuriame 
buvo P. £>opytės maisto krautuvė, į kurią mes 
mažieji eidavome šį tą nusipirkti. Dabar 
krautuvės jau nėra, tačiau užrašas "P. šopy- 
tė" dar ant namo išlikęs

peržengus Lieponos upę ( ši upė skyrė Kybar
tus nuo Eitkūnų, Lietuvą nuo Vokietijos). Ir 
šios kartos Žmonės Lietuvoje dabar jau prade
da užimti svarbesniąsias pozicijas, jų galvo
sena jau kita, nežiūrint, kad jie lietuviškai 
kalba, atrodo esą geri lietuviai ir panašiai, 

šian- 
pačia 

7

Su dažnu jų užsienio lietuvių vadai jau 
dlen nesusikalbėtų, nors ir kalbėtų ta 
lietuvių kalba.

VIEŠNAGE KYBEIKIUOSE

IŠ Kybartų pasukome į Kybeikius — tėvų 
Čia anksčiau iš Kybartų dažnai tek- 
iomis atkeliauti, ypatingai vasaros

TOMI
• Vilniuje baigus remontuoti šv. Jono baž
nyčių, suplanuoti remonto darbai šv. Bernar
dino, šv. Onos ir šv. Kazimiero bažnyčioms 
Vilniuje. Kaune remontuojama: Rotušė, Per
kūno namai. Jau restauruoti: Tytuvėnų vienuo
lynas, Raudondvario ir Astravo rūmai, Trakų 
ir Raudonės pilys. Daug darbo įdedama res
tauruoti Vilniaus, Kauno ir kitų miestų sena
miesčius.

Brolio sūnus (kairėje), kuomet išvykau iš 
Lietuvos 1944 m., buvo tik kūdikis. Dabar 
jau jis 27 metų vyras ir augina savo sūneli, 
kuris irgi matomas nuotraukoje. iDešinėje - 
E. Š ulaitis.

brolio pastogę, kuri kukli, 
tačiau tokių visuose Kybar- 
Žmonės laukia ir tikisi'ge-

Aplankiau ir 
gerokai apleista, 
tuose yra daug, 
resnių butų, tačiau nedažnam pasiseką geres
nę pastogę gauti. Matyti ir vienas kitas nau
jas gyvenamasis namas, atsiradęs kokiu nors 
"sukombinavimo" būdu.

Kai prieš 26 metus atsiskyriau su broliu, 
jo vyresnysis sūnus dar gulėjo lopšelyje, o 
šiandien jis jau vedęs ir augina savo trijų su 
puse metų sūnelį. Sparčiai auga naujoji karta, 
kuri nepažįsta nei savo artimųjų užsienyje nei 
ankstesnio gyvenimo. Apie prieškarinius lai
kus jie težino tik iš tėvų pasakojimų. Tai at
mintina tiems užsienio lietuvių veikėjams, 
kurių laikrodžiai sustojo 1944 m. vasarų,

gimtinę, 
davo pėsč 
metu, kuomet būdavo nemaža laisvo laiko. 
Tai kaimas 5 km. atstume į pietus nuo Kybar
tų, prie k^lio į Vištytį, šiandien čia yra apy
linkės ir 
surašymo 
nės.

Laisvės kolūkio centras. 1959 m. 
duomenimis, čia gyvena 326 žmo- 

( 1827 m. buvo 667 gyV.). Kaime vei
kia pradžios mokykla ir biblioteka.

Aplankiau mamos sesers namą, kuris da
bar geriau atrodo negu prieš karų. Nors dir
ba kolūkyje, bet prie namo turi nemaža savos 
žemės, užsiaugina pašaro ir gyvulių. Tad 
pragyventi gali, ypatingai netrūksta maisto. 
Bendrai, teko patirti, jog kaimo gyventojai 
dabar jau nebėga į miestus, kaip anksčiau da
rydavo, o nori grįžti į kaimus, nes čia pragy
venimo lygįs jau darosi aukštesnis negu mies- 

'etos sūnūs, kurie dirba kolūkyje, 
ir dabartiniu 

Žinoma, niekas 
, tačiau, turint

• Lietuvoje nuo 1968 m. pagaminta eilė fil
mų apie Lietuvos rašytojus: Biliūnų, Maironį, 
Vienuolį, Cvirkų, Simonaitytę ir kitus. Moky
toja P. Žemaitienė Vilniaus Literatūra ir Me
nas laikraščio 24 numeryje rašo, kad "tokius 
filmus laikyti sandėliuose - nusikaltimas". 
Juos siūlo rodyti mokyklose, kinoteatruose, 
televizijoje. Tie filmai turėtų pasiekti ir mus 
Amerikoje.

'”4

'Oil

Dail. A. Tamošaitienės gobelenas "Saulėleidis”. 
Šis A. Tamošaitienės kūrinys buvo vienas iš 27 go-

i J| 
mH

- 'tusj

‘ • «4

‘iL8-

tuose... T 
turi pasistatę savo namelius 
mastu gyvena kaip ponai. ! 
jiems lengvai nieko neduoda, 
pasiryžimo vis dėlto galima daug ko sukom
binuoti.

Nors neilgai Kybeikiuose viešėjau, tačiau 
svetį iš Amerikos giminės stengėsi "pamylė
ti" valgiais ir gėrimais (to netrūko ir Kybar
tuose) . Lietuvoje žmonės vis dar nepamiršę 
gerai ir stipriai pavalgyti ir išgerti ( žinoma, 
jeigu tik turi). Net gali atrodyti, kad valgis 

, ir gėrimas jiems yra pagrindiniai dalykai, 
nors Amerikoje kartais į tai visai dėmesio 
nekreipiama, ypatingai, kuomet esi visokiais 
darbais užimtas ir nėra laiko ilgesnei valan
dai prie stalo atsisėsti.

Kiek teko patirti, žmonės Lietuvoje (ne 
tik miestuose, bet ir kaimuose) perdaug gar
bina butelį.- Gėrimo problema, kaip atrodė, 

• yra nemaža ir su ja visaip kovojama. Kiti 
sako, jog žmonės stipresnį skystį didesniais 
Idekiais vartoja dėl per didelio nusivylimo ir 
geresnės atęities nepramatymo. Tačiau vargu 
ar tokį pasiteisinimą reikia priimti už tikrą

• Pinigą.

Jau buvo pradėję gerokai temti, kuomet 
dar kartą trumpam grįžome į Kybartus, opo beleny išsstatytv neseniai Įvykusioje parodoje Wh»d- 
to — pasukome atgal į Vilnių7^PrT8TmTn^xT944 soro universitete, Kanadoje, j
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• EUGENIA N. RUDYTĖ, Argentinos Lietuvių Centro se
kretorė, kartu su Alfredu Ruplėnu, pravedė įdomiai Ir įvai
ria! "triušio uodegos medžioklę" Argentinos Lletuvlų'Centro 
44 metų sukakties proga.

• HUGO MASIOKAS, Vlado ir Konstancijos Kalybataltės 
Masiokų sūnus, susituokė sų Beatrix Kellauskaite, Henriko 
Ir Onos Snlukaitės Keliauskų Jauniausia dukra, vestuvinė 
vakarienė įvyko Masiokų sūraus vandens maudynių "Lietu
va" salėje. Dalyvavo per pusantro šimto kviestų svečių.

O PETRAS TARIMAS, girnas Argentinoje, virš metus laiko 
pagyvenęs Chlcagoje, sugrįžo į La Platos pakrantes. Dabar 
ruošiasi emigruoti į Australiją.
V DR. IRENA GIKYTĖ, Kazimiero ir Konstancijos Šimkū
naitės Giklų duktė, iki šiol dirbusi ligoninėje, gavo gydyto
jos diplomą ir kartu su dr. Kral atidarė kabinetą Villa Sas- 
tre-Temperley.

Ona Ožlnsklenė, Argentinos Lietuvių Balso leidėjo P, Ožlnsko žmona, buvo gražiai pagerbta A. L. 
Centre, dalyvaujant tautinių Šokių ansambliui, kuris atliko ir Šoklų bei dainų programų. Nuotrau- į 
koje - grupė lietuvaičių, kurios Jų mylimai ’’Onytei” padovanojo lietuviškų audinį. Tai dar vienas

Iškilmingas momentas Argentinos 
Lietuvių Centre, sutinkant pavasarį. 
Iš k.: - šiemetinė karalaitė Zuzana 
Tamošiūnaitė, pernykštė karalienė 
Silvija Cekauskaitę, madų parodos 
vedėja V. M. Survillenė, ALC pįr^ 
V. R. Misiūnas, šiemetinė ALC pa
vasario karalienė Nelida Zavickaitė 
taria padėkos žodį, šiose iškilmėse 
išrinkta karalaitė’ Janina Macaitytė 
ir programos pranešėjas Alfredas 
Ruplėnas. P. Ožlnsko nuotr.

GAMINA FILMĄ
MIKAS BUMBULIS

Vokietijos filmų režisierius Ge- 
wert, televizijai filmavęs Suderma- 
no kelionę į Tilžę, ruošia naują fil
mą pavadinta Mikas Bumbulis, Fil
mavimas vyksta Vengrijoje, nepa
liestoje gamtoje. Kai kurie IX am
žiaus drabužiai ir daiktai filmui pa
skolinti iš Lietuvos. Filme bus ke
letas sakinių ir lietuviškai, kuriuos 
išvertė studentas M. Landas.

• UNIDEX korporacija apklausinė
je studentus 47-se universitetuose. 
I klausimą, ar tikite, atsakė; 25% 
- labai, 28% - vidutiniai, 18% - ne. 
į klausimą kaip dažnai einate į baž
nyčią, atsakė: 18% - kiekvieną sek
madienį, 15% - beveik kiekvieną sa
vaitę, 29% - kartais, 16% - niekad.

papuošimas Onos OŽlnsklenės seklyčiai, kurį ji įrengusi A.L. Balso patalpose

P. Ožlnsko nuotrauka

WINTER GARDEN TAVERN, IC

Tel. EVergreen 2-6440

1M3 Madison Street e Brooklyn 27, N. Y 
(Ridgewood)

Savininkas

86-16 Jamaica Ave. 
. N 

Tel. Virginia 6*9519
I 1

WOODHAVEN

Perkant ar parduodant ramus, išnuomojant 
butus, apdraudoe.

HAVEN REALH
TRAVEL AGENCY - MUTUAL FUNDS . INSURANCE

federaliniu ir valstybių (Income Tax) uipildymuu
pirkimui piniginių perlaidų (Money Oden) ir
įvairiausiais kitais reikalais. — kreipkitės I

Joseph Andrulis • Tai. VI 7-4477
VYT. BELECKAS

SALĖ VESTUVĖMS IR KITOKIOMS 
PRAMOGOMS, BE TO, DUODAM/ 
POLAIDOTUVINIAI PIETOS.

87-09 Jamaica Avenue 
Woodhaven, N. Y. 11421

BILIETAI PARDUODAMI VISOMIS SUSISIEKIMO
PRIEMONĖMIS L VISAS PASAULIO VIETAS

Atdara kasdien nuo 9 v.r. iki 9 v . vakaro

WHITE HORSE

SILVER BELL BAKING CO.
A. RADŽIŪNAS, Savininkas 

Mūšy spocfo/yfco liatuviska duona. Pyragai 
vadybiniams Ir kitokiams pokyliams.

36-40 Stagg St., Brooklyn 6, N. Y.
Tala fonas: STagg 2-5938.—

Tavern
BARAS IR RESTORANAS 
Duodami polaidotuvinial

PRANAS BRUČAS

jįI ■

VIENYBE, 1970 m. lapkričio 20 d.



fflF

'n

uozui Gobiui mirus
PRANE LAPIENE

Pastebėjus kai kuriuose 
laikraščiuose reiškiamą 
užuojautą Zenonui Gobiui 
dėl jo tėvo Juozo Gobio 
mirties, nuoširdžiai tuo su
sidomėjau. Argi gali būti tas 
pats Gobis, kuris dar taip 
neseniai rašė draugams, 
džiaugdamasis sveikstąs? O 
kada Nepriklausomoj Lietu
voj perskaičiau jo suabejoji
mą Bražinskų herojizmu, 
tepagalvojau: tas pats Gobis 
ir po ligos. Nebijo tarti vie
šai žodžio, kuri jam diktuo
ja sąžinė. Ir jei būtų gyve
nęs kur privačiai, kur savo 
reiškiamomis mintimis, ne
būtų niekam kliuvęs, gal 
būtų ir plačiau papasakojęs 
savo patyrimus karo ir po
kariniais laikais. Sūnus, pas 
kuri Gobis buvo prisiglau
dęs, taikėsi aplinkai ir del 
to, nenorėdamas jam suda
ryti nesmagumų, opesniais 
klausimais rašė įvairiais 
slapyvardžiais ir net kuri 
laiką Vienybei siuntinėjo* 
savo straipsnius per kitus 
asmenis.

iliw »B
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Mat, gyveno Gobis Cleve- 
lande, kur iki šiai dienai te- 
bereiškiama 
dabartiniam Lietuvos rėži
mui ir niekinami visi, kurie 
ten apsilanko arba susitinka 
su žmonėmis iš ten atvyku
siais. Del to vėlionls jautėsi 
vienišu, nusiraminimą rado 
knygose, susirašinėdamas 
su pažįstamais ir bendra
darbiaudamas keliuose laik
raščiuose. Jis visada kal
bėjo ką mano. Kartą pa
klaustas ar vyks į vieną 
balsiojo birželio paminėji
mą, atsakė taip: “Ne, ne- 

i, vyksiu. Ten .bus smerkia
mas komunizmo genocidas, 
trėmimai, o bus visiškai 
nutylima kitoji pusė, deši
nieji. O katras jų balsesnis 

; — kairysis ar dešinysis, aš 
tikrai nežinau, bet žinau, 
kad abu nedori ir todėl ne
noriu būti prie tų mitingų, 
kuriuose yra viena pusė te-

prakeikimas

JUOZAS GOBIS (1895 - 1970) 
kaltinama, o antroji gyvą į 
dangų keliama”.

Dėl tokių ir panašių išsi
reiškimų J. Gobis buvo 
smerkiamas kai kurių žy
mesniųjų veikėjų ir, mato
mai, del to Keleivis jo mirtit 
paminėdamas, pastebėjo ji 
buvus “pasimetus”.

Jei būtų tiek pasimetę 
mūsų laikraščių redaktoriai 
ir kiti Lietuvos laisvintojai, 
kiek buvo tais klausimais 
pasimetęs Gobls, šiandien 
nebūtų kelių veiksnių vienai 
Lietuvai vaduoti, ir lietuviai 
nebūtų skirstomi į geruo
sius ir bloguosius. Taip, 
Gobiui visi lietuviai buvo 
mieli, atydžial sekė Lietu
vos gyvenimą ir jam jis 
buvo puikiai pažįstamas, 
nors nė karto nuo iš Lietu
vos išvykimo nėra joje lan
kęsis.

Iki patapo pensininku jis 
gausiai šelpė žmones Sibire 
ir Lietuvoj, visai neatsi
žvelgdamas kas kokios par
tijos jie bebūtų. Ypač daug 
padėjo vaistais, iki jie buvo 
laisvai į ten siunčiami. 
Laiškuose Juokaudavo: “Kad 
mūsų veiksniai žinotų, klek 
komunistų pasinaudojo mano 
persiųstais vaistais, tik
riausiai mane pribaigtų”.

Pažinojo Lietuvą, kada JI 
gyveno nepriklausomu gy-

venimu, puikiai buvo sekęs 
ten įvykius karo laiku ir 
gyvenimą “ištrėmime”. 
Senesnius amerikiečius mo
kėjo painformuoti apie tai. 
Nesvetima jam buvo ir da
bartinė Lietuvos Buitis. 
Kada jis gavo kvretimą 
grįžti į Lietuvą, nes esą ten 
intelektualai gerai aprūpin
ti, jis savo broliui kunigui, 
vienai inžinierei ir Karolio 
Požėlos seseriai taip atsa
kęs: “Ten mano sesuo gau
na senatvės pensijos 8 rub
lius j mėn., docentas dr. J. 
Juška — 85 rb., o aš gaunu 
senatvės pensijos 97 dole
rius. Neapsimoka repatri
juoti”. O draugams dar pa
žymėdavo: “Sugrįžusius in
telektualus įkinko į darbą. 
Architektas Žemkalnis už 
mane vyresnis, o dar nepa
leistas iš darbo. įkinkytų ir 
mane į darbą - rašyti ar 
versti. Rašyti dar galiu, bet 
reiktų rašyti ne pagal sąži
nę ar supratimą, bet pagal 
partijos dvasią bei liniją”.

Kaip matome, Gobis gy
veno sąžinės balsu, o ne va
dovaudamasis veiksnių re
zoliucijomis. Gal dėl to ji 
mirtis sutiko lengvai, i^ 
lėto išsemdama jo jėgas, ką 
jis pats gerai nujausdamas 
paskutiniuose laiškuose lin
kėjo visur vadovautis sąži
nės balsu, o ne kitų nurody
mais. Linkėjo dirbti, iki jė
gos leidžia, nes tik darbu 
žmogus pateisina savo eg
zistenciją žemėj.

Ilsėkis, brangus žmogau! 
Neužilgo paseksime Tave, o 
iki tol dirbsime, kaip mus 
mokei būdamas mokytoju, 
rašytoju, žurnalistu, nuo
širdžiausiu visuomenininku.

— Spalio 19 d. Sao Paulo, 
Brazilijoj mirė Jurgis Slie- 
soraltls.. Tai buvo žinomas 
lietuvių veikėjas, buvęs pir
masis Brazilijos Lietuvių 
Bendruomenės pirmininkas.

Gimęs Kaune 1903 me
tais, mokslus baigė Lietu
voje.

<*i
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Naujas Lietuvių Restoranas ir Baras
HAVEN RESTAURANT & BAR
su sale įvairioms pramogoms

94-25 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.
Tel. 846-9271 ■

( arti BMT Jamaica traukinio Woodhaven stoties )

Visi kviečiami atsilankyti, pasivaišinti ir pasinaudoti jaukia sale
Savininkė MARIJA DIRŽIENĖ

Lietuviškam rajone —
LIETUVIŠKA GĖLIŲ PARDUOTUVĖ

Alice’s Florist Shop
107-0Ą Jamaica Arc. Richmond Hilt, N- Y

į

-------- Gėlės įvairiom progom ---------- ” 0 
Maloniai kviečiame į kaiminystėje gyvenančius tautiečius 
atsilankyti arba paskambinti telefonu 846-5454 - 9527; va- / 
kare; 738-1946, Čia rašitė nuoširdų lietuviškų patarnavimą^^

VIENYBE, 1970 m. lapkričio 20 d

Kazys B. Kriaučiūnas mirė Hiawatha, Floridoje, Viename 
Ii savo paskutini uju laiškų, kuris buvo paskelbtas Vieny
bėje, velionis skundėsi savo sveikata, o matyt jau prieš 
pat mirti dar atsiuntė Vienybei $10 auką. K ri aub iūnas buvo 
ilgametis Operetės choro narys ir praeityje dainai vaidino 
scenoje. Velionis buvo 88 metų amžiaus. Plačiau apie ji 
bus paradyta vėliau.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS

TelHcMMur. POplar 5-4110

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y

660 Grand Street Brooklyn, N. Y

Tel. STagg 2-5043NOTARY PUBLIC

JOSEPH GARSZVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 11211

ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
•** AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS

UNDERTAKER AND EMBALMER 
JOSEPH J. GARSZVA, Jr.

Koplyčia laidotuvėms Tel. EVergreen 7-4335

Telefonas: EVergreen 8-9770 
--------------------------- /£-------------------

Charles J. Roman Funeral Home 
WM. H. BEARD, Supvr.

1113 Mt. Vernon St., Philadelphia. Pa.

LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 5. Second Street, Philadelphia, Pa
Telefonas: DEwey 4-5136

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRŪNAS-BALTON

/
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♦ ROTA LEE-KILMONYTE, filmy ir 
televizijos aktorė, numatyta motinos 
vaidmeniui veikale "Lolita", kuri bus 
statoma Broadwavlaus teatre New Yor
ke. Rūta Lee rašo, kad Ji turėjusi pro
gos Los Angeles susitikti su Lietuvos 
filmy aktorium Donatu Banionlu, ku
riam Ji parodė Hollywoodo filmy ir te
levizijos studijas. Banionis jai padarys 
gero įspūdžio. Tikisi kada nors Ji su
tikti filmy festvalyje Europoje, o’gal 
ir Lietuvoje.

♦ VALSTYBES DEPARTMENTAS praneša, kad turizmui 
didėjant, pasporty biurui labai reikalingi tarnatojai - ma
šininkės, kurios galėty dirbti nuo sausio iki rugpiūčio mėn. 
Darbo valandos nuo 8:45 r. ikf45:30 p.p. Algos iki $240 už 
dvi savaites. New Yorke kreipiamasi laišku ar telefonu pas 
Thomas McCloskey, Passport Agency, International Bldg., 
Rockefeller Center, 630 Fifth Ave., New York, N. Y. 10020. 
Telefonas 971-5768.

He/en K ulb9r- Kulbokienė iu naujai įtrinktu JAV senato* 
rium James Buckley is Naw Y orka. Nuotrauka daryta prieš- 
rlnklmlnkp ka^panl/p, m.tu. c Blnklns nuotrauka

Svečiuose pas Domia ir Tomą Jonaičius, A. Laurinčiukui išvykstant į Lietuvą. Čia bu
vo proga atvirai išsikalbėti Lietuvą I iečianči omi s temomis ir pare ikšti kas patinka, kas 
ne. Dalyvavo visų laikraščių atstovai, išskyrus Tėvynės, iš k.: M. Petrikienė, T. Jo
naitis, A. Laurinčiukas, D, Jonaitienė, E. 
dr, A. Petriką, J. Valaitis ir A, Šalčius.

Kalėdos - gaspadoriams bėdos
Taip šiuo mėty laiku sa

kydavo Lietuvos kaime. Iš 
tikryjy senaisiais laikais 
Lietuvoje ūkininkai turėdavo 
didelly kalėdlniy bėdų; sam
diniams reikėdavo išmokėti 
metines algas, duoti dovany, 
pasirūpinti sekantiems me- 

» tams gauti naujy samdinių 
ar atnaujinti sutartis su tais 
pačiais kitiems metams. O 
dirbant žemy primityviais 
įrankiais iš ūkio derliaus 
neperdaug beprisisemsi. 
Tas ir sudarydavo gaspado
riams bedas.

O kaip mes čia gyvena
me? Daugumoje — mes čia 
ne gaspadorlai. Bet artėjant 
Kalėdoms, ir mus aplanko 
bėdos: turime sūnų šeimas, 
dukrų šeimas, turime Jau Ir 
Jy vaiky šeimas... O tu, 
Grandpa...kuriuosgi aplenk
si? Juk nebus Kalėdy, jei 
nafcus Santa Claus su maišu 
ant kupros, nepereis per sa- 
vlškly namelius ir nepaliks 
dideliem ir mažiem kalėdi
nių dovanėlių...O tas Santa

Claus...ne kas kitas — tik 
Grandpa...

Bet tai dar ne viskas. O 
kaip su laikraščiais, kurie 
mus nuo Kalėdy iki Kalėdy 
lanko per ištisus metus, 
ypač mūšy senutė Vienybė! 
Nebandyk praeiti su maišu 
ant kupros, nesustojys jo
sios pastogėje! Lankant sa
vuosius, negražu neaplanky
ti Vienybės, juk ir JI pri
klauso prie savyjy, dargi 
pačiy artimlausly savyjy.

Ne visoms dovanėlėms 
reikia tik šlmtlniy. Ir maža 
dovanėlė yra brangi. Ji pa
rodo, kad Kalėdy švenčiy 
metu artlmyjy neužmiršai, 
kaip dovany gavėjai tavys 
neužmiršta. Mielasis vieny- 
bletl, būk gerutis ir Kalėdy 
diedukas, nepamiršdamas 
kity, svarbiausia nepamiršk 
Vienybės! Jeigu ir ne su 
šimtine, tai pasveikink su 
klek išsigali. Bet nepa
miršk!

J. SlAUClONAS

Viena LITO Benc/rovėi nuosavybių.
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LITO BENDROVĖS AKCI
Siy mėty lapkričio 15 d. Lito centro įstai

gos patalpose įvyko bendrovės metinis ak- 
cininky susirinkimas. Susirinkime dalyvavo 
asmeniškai, arba pagal įgaliojimus 170,000 
balsy, tai yra buvo atstovaujama 170,000 ak- 

zcijy. Susirinkimas praėjo labai geroje nuo- 
1 taikoje ir Jame buvo oficialioji — darbo^da- 
< lis ir neoficialioji — vaišės.

Darbo dalyje buvo išrinkta Lito bendroves 
Taryba ir valdyba sekantiems metams. J 
tuos organus buvo vėl išrinkti — Vytautas 
Vebeliūnas, .prezidentas, Algimantas Vedec- 
kas, vykdomasis viceprezidentas, Antanas 
Skėrys, viceprezidentas ir E. Radeckis - 
sekretorius. Iš buvusiy direktoriy pasiliko 
Taryboje Kvlrinas Aleksandravičius ir Vy
tautas Galvydis, o naujai įėjo dr. Petras Ki
sielius iš Chįęagos, inž. Brutenis Veltas, Iš 
Bostono ir dr. Vytautas Vygantas, iš New 
Yorko. Tuo būdu Lito bendrovės vadovyba 
buvo papildyta naujais patyrusiais asmeni
mis.

Bendrovės pirmininkas Vytautas Vebeliū
nas padarė pranešimą apie pereitus metus, 
kuriame konstatavo sėkmingą viešbučio pa
keitimą į Colonial Acres apartmentini kom
pleksą. Pakeitimo procese, kuriame viešbu
tis yra ilgalaikiai išnuomuotas, Lito bendro
vė gavo 170,000 dolerių pelno. Dabar Litas 
yra perėmęs COLONIAL ACRES apartmen- 
tus Indlanapolio mieste, Indianoje. Tie 
apartmentai susideda iš 26 pastatų, kurie 
sudaro 208 išnuomuojamus vienetus. Be to, 
ten dar yra 5 tarnybiniai pastatai. Visa tai 
yra išdėstyta ant 28 akeriy žemės. Apart- 
mentu ūkiškas naudingumas eina labai gera 
kryptimi, nes išnuomojamu vienetu riba pa
siekė labai aukštą lygi,, liko neisnuomuota 
tik 4% išnuomuojamy vienetų.

Dr. Antanas Skėrys padarė pranešimą apie 
numatomą tolimesnę eigą, einant į nekilno
jamą turtą. Kartu pasidžiaugė, kad šiais 
sunkiais metais vertybės popieriy rinkoje, 
kai birža yra taip nepastovi ir netikra ir dėl 
ty svyravimų yra stipriai nukentėjusios se
nos ir stiprios organizacijos, Jaunute Lito 
organizacija augo ir plėtėsi labai sėkmingai 
su geru pelnu. Tas galėjo įvykti tik dėl akci
ninkų ir taupytojų pavyzdingo solidarumo, 
pasitikėjimo Ir bendrovės nenuilstamo, 
energingo ir labai rūpestingo pirmininko pa
siaukojimo. Kai atsirado reikalas susirūpin
ti viešbučio operacijomis, pirmininkas ne
svyruodamas išvyko į Chicaga net 8 mėne
siams, kad sėkmingai sutvarkytų ir pelnin
gai užbaigtų viešbučio reikalus. Dėkojo V. 
Vebeliūnui už atliktus labai svarbius darbus, 
visų vardu reiškė visišką pasitikėjimą ir lin
kėjo tokios pat ištvermės ir geriausios sėk
mės, ateities darbuose. *

Diskusijos dėl pranešimų buvo gyvos, 
konstruktyvios ir darnios. Iškilo klausimų 
kelionių Ir apdraudy biuro reikalais. Tas 
biuras tuo tarpu rodo tik nominalinį pelną, 
bet jo veikla vis auga ir jo atliekamos ope
racijos plečiamos. Susirinkimo dalyviai do
mėjosi taip pat Lito organizacijos išėjimu į

* viešąją akcijų rinką. Valdybos pasisakymas 
tuo klausimu sudarė įspūdį, kad į viešąją
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Aizarienė, V. tTys liavienė. Stovi (iš k.).:

S. Narkėliūnairės nuotrauka į
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akcijų rinką bus išeita, maždaug, vienerių 
metų laikotarpyje, kai tik biržos kainų ne
pastovumas apsiramins ir palankesnės są
lygos susidarys tokiam ėjimui. Iki to laiko 
bus dalomos visos pastangos savomis jėgo- 
jėgomis ir savomis priemonėmis plėsti kon
trolę į nekilnojamąjį turtą ir to turto opera
cijų pelningumą, kad išėjimas į viešąją akci
jų rinką būtų efektingesnis ir iš pat pradžios 
patrauktų publikos dėmesį.

Lito prezidentas Vytautas Vebeliūnas už
baigos žodyje pabrėžė, kad mūsų organiza
cija, kaip ir visos kitos Vakaruose veikian
čios ūkio organizacijos siekia pelno savo 
natriams. Tačiau Litas, šalia ūkiškų tikslų, 
turi ir lietuviškai tautinius tikslus. Tai bus 
bene pirma vieša lietuvių bendrovė, kuri 
siekia apimti ir apjungti visą lietuvių apy
vartą po vienu stogu, kad tos apyvartos ne
šamas pelnas ir atskirų lietuvių santaupos 
būtų tikslingai tvarkomos ir apdairiai nau
dojamos. Tokie būtini reikalai, kaip kelio
nės, apdraudos, Investavimai, turi būti pro- 
fesijonallškai apmąstyti, gerai suplanuoti ir 
sklandžiai įvykdyti, kad toms operacijoms 
plečiantis, pelnas iš jų pasiliktų lietuvių pi
niginėse. Jau dabar Lito bendrovėje dirba 
virš 10 lietuvių, kurių skaičius darbams 
plečiantis didės ir Jie visi bus parenkami iš 
lietuvių. Mums rūpi, kad Lito bendrovė aug
tų ir stiprėtu, todėl visi akcininkai buvo 
prašomi ankščiau ir yra labai prašomi da
bar prisidėti prie to svarbaus darbo ir at
vesti bent po 10 naujų akcininkų iš savo 
draugų ir pažįstamų tarpo, kad LITAS pasi
darytų ir didelė ir stipria komercine bend
rove. Jis turi pasiekti tokio lygio ir tokio 
stiprumo, kad pasidarytų pajėgiu stovėti 
mūsų visų ūkinių reikalų sargyboje.

Po uždaromosios prezidento kalbos, sekė 
vaisęs, kavutė ir neformalūs pašnekesiai 
aktualiais ūkio klausimais ir Lito bendrovės 
iki šiol sėkmingai nueitu keliu.

(LITAS)
I
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♦ GIEbRE KUMPIKAITE, studijavusi City 
University Graduate Centre New Yorke, iš
laikė baigiamuosius doktorato egzaminus 
prancūzų literatūros ir kalbos.

I
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♦ DAIL. K. ZOROMSKO darbų paroda atida
ryta Seton Hall Student’s Art galerijoje, So. 
Orange, N. J. Paroda bus atidaryta iki gruo
džio 19 d. Išstatyta 19 tapybos paveikslų. Iš
leistas katalogas, kuriame įdėtos Zoromskio 
paveikslų nuotraukos.

PARDUODAMAS NAMAS, Brooklyno Flat
bush rajone, 4X4-1/2, 2-jy šeimyną, bet 
galima naudoti, kaip vienos šeimos viene
tą. Moderniškas, 2-1/2 spalvotuomis ply
telėmis išdekoruotos maudynės, 220 laidai, 
gražus sodas. Telefonuokite ES 6-8415.

i v
Jei nėra atsakymo saukite ES 6-5546.

VIENYBE, 1970 m. lapkričio 20 d0
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